
Ainevaldkond „Loodusained“ 

 

1. Üldalused 

 

1.1. Valdkonnapädevus 

 

Loodusainete õpetamise eesmärk põhikoolis on kujundada õpilaste loodusteaduslikku 

pädevust, millega taotletakse, et õpilane:  

1) huvitub keskkonnast ja selle uurimisest ning loodusteaduste õppimisest;  

 

2) rakendab loodusainetes omandatud teadmisi ja oskusi keskkonna objektide, nähtuste ja 

nendevaheliste põhjuse-tagajärje seoste selgitamiseks ning analüüsimiseks, kasutades 

loodusteadustele omast keelt ning loodusteaduslikke mudeleid;  
 

3) märkab, sõnastab ja lahendab igapäevaeluga seotud probleeme, teeb põhjendatud 

otsuseid ning kasutab loovat ja kriitilist mõtlemist;  
 

4) sõnastab loodusteadustega seotud uurimisküsimusi, kavandab ja korraldab uuringut, 

järgides ohutusnõudeid, ning teeb tõenduspõhiseid järeldusi;  
 

5) leiab infot loodusteaduste ja tehnoloogia kohta erinevatest allikatest ning hindab selle 

usaldusväärsust; kasutab õppimiseks, andmekogumiseks ning koostööks meedia- ja 

tehnoloogiavahendeid;  
 

6) mõistab teaduse olemust, olulisust ja piiranguid, loodusteaduste ja tehnoloogia seoseid 

ning riske;  
 

7) väärtustab elurikkust ja jätkusuutlikku arengut, käitub turvaliselt ning järgib tervislikke 

eluviise;  
 

8) teab loodusteaduste ja tehnoloogiaga seotud karjäärivõimalusi ning on motiveeritud 

elukestvaks õppeks.  

 

1.2. Ainevaldkonna õppeainete arvestuslik maht 
 

Ainevaldkonda kuulub loodusõpetus, mille taotletavate õpitulemuste saavutamiseks on 

arvestuslikud nädalatunnid kooliastmeti järgmised:  

Õppeaine I kooliaste II kooliaste 

Loodusõpetus 6 7 

 

 

Tundide jaotus klassiti: 

 

Õppeaine 1.kl 2.kl 3. kl 4. kl 5. kl 6. kl 

Loodusõpetus 2 2 2 2 2 3 
 

 

Õppeainete nädalatundide jagunemine kooliastmete sees ja õppesisu klasside kaupa määratakse 

kindlaks kooli õppekavas arvestusega, et õpitulemused ning kooliastme lõpuks taotletavad 

teadmised, oskused ja hoiakud on saavutatavad. 



1.3. Ainevaldkonna kirjeldus ja valdkonnasisene lõiming 

 

Loodusteaduslik pädevus, mille all mõistetakse loodusteaduslikke teadmisi, uurimis- ja 

probleemi lahendamise oskusi ning jätkusuutlikku arengut väärtustavaid hoiakuid, on 

tänapäeval kõigile vajalik. See aitab märgata igapäevaelu probleeme ning teha arukaid ja 

põhjendatud otsuseid, kasutades loodusteaduslikke teadmisi ja oskusi. Lisaks isiklikus elus 

hakkamasaamisele võimaldab loodusteaduslik pädevus eneseteostust tööl, sest tööjõuturul 

kasvab järjest vajadus loodusteaduste ja tehnoloogia valdkonnas töötavate loovate, kriitiliselt 

mõtlevate ning oma teadmisi ja oskusi pidevalt täiendavate inimeste järele. 

Loodusteadusliku pädevuse tuumaks on loodusteaduslik maailmapilt, teaduslik mõtlemisviis 

ning seda väärtustav suhtumine, mida iseloomustab uudishimu ümbritsevate nähtuste vastu, 

avatud, kuid kriitiline mõtlemine ning järjekindel pürgimine tõenduspõhiste ja erapooletute 

teadmiste poole.  

Kontseptuaalne ainealane arusaamine kujuneb ainult siis, kui uued teadmised seotakse 

olemasolevate teadmiste ja kogemustega ning teistes loodusainetes õpituga. Otseselt tajutava 

maailma kirjeldamise kõrval õpitakse objekte ja nähtusi järk-järgult kirjeldama mikro- ja 

megatasandil ning kasutama loodusteaduslikke sümboleid. Oluline on arusaamise kujunemine 

nähtuste põhjuse-tagajärje seostest ning õpitu üldistamine ja ülekandmine uude konteksti. 

Üldistamisele aitavad kaasa mitmesugused loodusteaduslikud mudelid, mille all mõistetakse 

füüsilisi objekte, jooniseid, kaarte, mõistekaarte, matemaatilisi kujutusviise, analoogiaid ning 

arvutisimulatsioone. Mudelid aitavad loodusteaduslikke objekte ja nähtusi mõista, uurida ja 

selgitada ning teha objektide ja süsteemide käitumise kohta järeldusi ning ennustusi. Õpilased 

koostavad ise mudeleid, kusjuures õpetaja peaks aitama õpilastel mõista mudelite piiranguid. 

Loodusvaldkonna ainete õppimine aitab õpilastel tajuda teaduse ning teaduslike teadmiste 

olemust. See tähendab eelkõige, et teaduslikud teadmised on tõenduspõhised ning täpsemate ja 

kaalukamate uurimistulemuste ilmnemise korral ümberlükatavad – need asjaolud eristavad 

teaduslikke teadmisi isiklikest, religioossetest, poliitilistest vm tõekspidamistest. Õpilased 

peaksid mõistma, et teaduslikud seisukohad muutuvad ajas ning arenevad maailma järjest 

täpsema ja objektiivsema kirjeldamise poole. Tähtis on aru saada teaduse piirangutest, mis 

tähendab, et tehtud järeldused kehtivad üksnes korraldatud uurimuse kohta. Tulemuste 

kontekstist väljarebimine ehk liigne üldistamine või lihtsustamine võib viia mittekehtivate 

järeldusteni.  

Kõigis loodusvaldkonna aineis arendatakse õpilaste uurimisoskusi, mis hõlmavad objektide 

ning nähtuste vaatlemist, probleemide määratlemist, taustinfo kogumist ja analüüsimist, 

uurimisküsimuste ja hüpoteeside sõnastamist, katsete kavandamist ning korraldamist, 

usaldusväärsete andmete kogumist, nende analüüsi, tõlgendamist ja kehtivate järelduste 

tegemist. Uurimisoskuste omandamise üldisem eesmärk on kasutada neid igapäevaelus, aidates 

õpilastel teha isiklikus elus arukaid ning kaalutletud otsuseid.  

Loodusaineid õppides arenevad õpilaste suhtlusoskused. Infoühiskonnas on järjest tähtsamad 

loodusteadusliku info otsimise, sellest arusaamise ning tõlgendamise oskused. Sotsiaalmeedia 

ning alternatiivsete infoallikate järjest suureneva kasutamise tingimustes tuleb õpilasi aidata 

eristada usaldusväärset ning tõenduspõhist infot kellegi isiklikust arvamusest. Õpilaste 

eneseväljendusoskused arenevad uurimistulemuste, projektitööde vm suulise esitlemise ja 

kirjaliku teksti loomise kaudu. Samuti areneb nende oskus arutleda probleemide üle ning 

põhjendada oma pakutud lahendusi, lähtudes loodusteaduslikest, sotsiaalsetest, majanduslikest, 

eetilistest jm vaatenurkadest.  

Loodusainete tundides on olulisel kohal väärtuste mõtestamine, st nende üle arutlemine, nende 

põhjendamine või õigustamine, lähtudes nii õpilase isiklikust kui ka teiste vaatenurgast ning 

õppides arvestama eri seisukohti. Tähtis on kujundada mõistmine, et ühiskond saab 



jätkusuutlikult areneda ainult siis, kui kõik me panustame elurikkuse säilimisesse ja 

elamisväärsesse elukeskkonda.  

Et õpilased sooviksid jätkata õpinguid loodusteaduste ja tehnoloogia erialadel, peaks neil olema 

ülevaade nende erialade mitmekesisusest ja eripärast. Juba põhikoolis tuleb aidata õpilastel 

seada isiklikke ainealaseid eesmärke, et võimaldada edasiõppimist järgmises kooliastmes ning 

teha esmaseid elukutsevalikuid.  

 

1.4. Võimalusi valdkonnaüleseks lõiminguks, üldpädevuste arengu toetamiseks ja 

õppekava läbivate teemade käsitlemiseks  
 

Loodusvaldkonna õppeainete õppimise kaudu toetatakse õpilastes kõigi riikliku õppekava 

üldosas kirjeldatud üldpädevuste arengut.  

Üldpädevuste saavutamist toetab valdkonnaüleselt õppeainete eesmärgipärane lõimimine 

teistesse valdkondadesse kuuluvate õppeainetega ning läbivate teemade õpilase jaoks 

tähenduslik käsitlemine. Selle tulemusel kujuneb õpilasel suutlikkus rakendada oma teadmisi 

ja oskusi eri olukordades, kujundada enda väärtushoiakuid ja -hinnanguid ning omandada 

ettekujutus ühiskonna kui terviku arengust. Seejuures on väga oluline aineõpetajate süsteemne 

ja järjepidev koostöö.  

Üldpädevuste kujundamise ning läbivate teemade käsitlemise ja lõimingu korraldamise 

põhimõtted määratakse kooli õppekava üldosas ning rakendamine täpsustatakse 

valdkonnakavas. 

 

1.5. Õppe kavandamine ja korraldamine  

 

Õpet kavandades ja korraldades lähtutakse õppekava alusväärtustest, üldpädevustest, 

kooliastmete õppe ja kasvatuse rõhuasetustest, loodusteaduslikust pädevusest ning loodusainete 

õpitulemustest ja kooli õppekavas sätestatud õppesisust. Lisaks toetatakse lõimingut teiste 

õppeainete ja läbivate teemadega.  

Loodusainete õpetamisel ja õppimisel on oluline, et õpilased saavad ise tegutseda ning kogeda 

avastamisrõõmu, mis tekib ümbritsevas maailmas toimuva mõistmisest ning oma võimete 

proovilepanekust. Kogemine ja selle mõtestamine aitavad kujundada sügavaid alusteadmisi, ent 

ka oskusi ning hoiakuid, mis kõik koos toetavad õpilase elus hakkamasaamist ning laiemas 

perspektiivis demokraatliku ja jätkusuutliku ühiskonna toimimist. Sellist õpikäsitlust toetavad 

mitmekesised õppemeetodid: uurimuslikud, sh praktilised tööd, arutelud, loodusteaduslike 

mudelite uurimine ja koostamine, väitlused, projektõpe, rollimängud, esitlused, vastastikune 

õpetamine jne.  

Ainealast sisu õpitakse, oskusi arendatakse ning hoiakuid kujundatakse probleemipõhiselt ning 

elulähedaselt, mis aitab õpitut ja selle vajalikkust mõtestada. Otsuse tegemise, veaotsingu, 

disaini- või dilemmaprobleemid jms peaksid olema õpilasele isiklikult ja/või ühiskondlikult 

olulised.  

Õppe aluseks on uurimuslik käsitlusviis, kus arvestatakse õpilaste huve ja esitatud küsimusi 

ning toetatakse nende enesealgatust. Kasutatakse õppeülesandeid, mis arvestavad õpilaste 

võimeid, on eakohased ning toetavad õpilase arengut. Reageeritakse õpiraskustele ja vajaduse 

korral antakse õpiabi. Erilist tähelepanu väärib õpilase eripära, sh ainealane andekus.  

Õpilase õpikoormus, sh kodutööde maht, jaotub õppeaasta ulatuses ühtlaselt ning jätab piisavalt 

aega puhkuseks ja huvitegevusteks.  

Rühma- ja paaristööde kaudu kujundatakse õpilaste koostöö- ja plaanimisoskusi, erinevate 

seisukohtade ja teiste arvestamist ning kriitika talumist. Tööde esitlemisel ja omavahelises 

suhtlemises arenevad õpilaste eneseväljendusoskused.  



Loodusainete õppimise käigus kujuneb õpilase teadlikkus loodusteaduste ning tehnoloogiaga 

seotud erialadest ja ametitest, mida tutvustatakse nii igapäevases õppes kui ka kutsutakse 

külalislektoreid ning käiakse asutustes. Ülevaade töö sisust, töötingimustest, nõutavatest 

oskustest ning hariduslikest eeldustest annavad õpilasele võimaluse kaalutleda enda huvide ja 

võimete sobivust mõne erialaga.  

Mitmekesised õppemeetodid, probleemipõhine ja uurimuslik käsitlus, koostöine õppimine ning 

nüüdisaegsete õppekeskkondade kasutamine aitavad suurendada õpilaste õpimotivatsiooni ning 

kujundada ennastjuhtivat õppijat. 

 

1.6. Hindamine  

 

Hindamine on õppe osa, mille kaudu toetatakse õpilase õppimist ja arengut. Hindamisel 

saadakse ülevaade õpitulemuste saavutatusest ja õpilase individuaalsest arengust ning 

toetatakse selle kaudu õpilase kujunemist positiivse minapildi ja adekvaatse enesehinnanguga 

ennastjuhtivaks õppijaks. Hindamise kaudu saab õppija tagasisidet oma edenemise kohta 

õppimisel ja õpistrateegiate valikuks. Õpetaja saab teavet oma õpetamise tulemuslikkuse kohta 

ning sisendit nii õppe kui ka iseenda pädevuste arendamiseks.  

Hindamise alus on valdkonna ainekavades kirjeldatud õpitulemused kooliastmete kaupa. 

Hindamisega toetatakse kooliastme lõpuks taotletavate teadmiste ja oskuste omandamist, 

hoiakute kujunemist ning valdkonnapädevuse saavutamist. Ainealaste teadmiste ja oskuste 

kõrval antakse tagasisidet ka üldpädevuste arengu ning väärtushoiakute kujunemise kohta. 

Hoiakute kujunemisele antakse tagasisidet suunavate ja toetavate sõnaliste hinnangutega.  

Õpilast hinnatakse nii õppimise kestel kujundavalt kui ka teemade ja kooliastme lõpus 

kokkuvõtvalt. Hindamine peaks olema kooskõlas üld- ja valdkonnapädevuste ning taotletavate 

õpitulemustega. Seega peaks see olema mitmekesine, et toetada õpilase teadmiste ning eri 

oskuste ja hoiakute arengut.  

Diagnostilise hindamise käigus selgitab õpetaja välja õppeaasta või teema alguses õpilase 

tugevad ja nõrgad küljed, sh loodusteaduslikud väärarusaamad ning spetsiifilised õpiraskused, 

et kavandada edasist õpetamist.  

Õppimise ajal annab õpetaja tagasisidet õpilase sooritusele, et õpilane saaks kohe teada, kuidas 

tal õppimine edeneb. Kirjaliku tagasiside annab õpetaja jooksvalt suuremahulise töö, näiteks 

õpimapi, essee, uurimistöö jne edasiarendamiseks. E-keskkondades lahendatud ülesannete 

kohta saavad õpilased automaatse tagasiside, mis võimaldab neil oma teadmisi ja oskusi 

hinnata, eesmärke seada ning tulemusi parandada.  

Hindamist kasutatakse õppimise osana, kui õpilased enda või kaaslaste tehtud tööd 

kokkulepitud kriteeriumide põhjal hindavad. Nii õpivad õpilased oma vigu märkama ja neid 

analüüsima.  

Õpilased arutlevad iseseisvalt, rühmas või koos õpetajaga õppimise üle – mis läks töös hästi ja 

mida saaks järgmisel korral paremini teha.  

Hindamiskriteeriume ehk hindamismudeleid on eriti vaja avatud ja/või loovat mõtlemist 

nõudvate õppeülesannete edukaks sooritamiseks (uurimistööd, ettekanded, esseed, vaatmikud, 

õpilaste koostatud loodusteaduslikud mudelid jms). Hindamismudelid muudavad õpilasele 

arusaadavamaks õpetaja ootused, võimaldavad tal enda õppimist juhtida ning anda edasiviivat 

tagasisidet kaaslastele. Lisaks aitavad need õpetajal panna kokkuvõtvat hinnet, kui töö on 

valmis, ning õpilasel paremini aru saada, kuidas hinne kujunes.  

Nii kujundava kui ka kokkuvõtva hindamise korral keskendutakse eelkõige õpitust 

arusaamisele, arutlemisele ning teadmiste kasutamisele, mitte ainult õpitu meenutamisele. 

Hindamisviise/-vorme valides arvestatakse seda, et õpilase vanuse kasvades suureneb 

keerukamate ja suuremat pingutust nõudvate teadmiste ja oskuste kaal.  



Testide ja kontrolltööde kõrval hinnatakse esitlust, vaatmikku, uurimistöö aruannet, esseed, 

koostatud loodusteaduslikku mudelit, sh mõistekaarti, kollektsiooni, videot, õpimappi, 

projektitöö käigus väljatöötatud disaini või lahendust vm.  

Uurimisoskusi hinnatakse ka osaoskustena, milleks on uurimisküsimuse esitamine või katse 

kavandamine etteantud situatsiooni või katsevahendite põhjal, järelduste tegemine etteantud 

andmete alusel, korraldatud katse kvaliteedi kriitiline hindamine, ettepanekute tegemine 

katsetulemuste usaldusväärsuse suurendamiseks ning kehtivate järelduste saamiseks.  

Hoiakute ning väärtushinnangute kujundamisel on tähtsal kohal õpilase enesehindamine. 

Õpilase hoiakud ja väärtushinnangud ei ole otseselt kokkuvõtva hindamise objektiks. Neid 

hinnatakse õpilase oskuse kaudu väärtusi mõtestada, st nende üle arutleda, neid põhjendada 

ning õigustada, lähtudes isiklikust või teiste vaatenurgast.  

Probleemülesannete korral on hindamiskriteeriumideks pakutud lahenduse otstarbekohasus 

ning põhjenduste arv ja sotsiaalsete, eetiliste, majanduslike jm aspektide esiletoomine, 

originaalsus, loogilisus ning korrektse loodusteadusliku sõnavara kasutamise määr. 

Loodusteadusessee puhul on hindamise kriteeriumid probleemiseade selgus, näidete ja 

põhjenduste arv ning loogilisus, korrektsete loodusteaduslike mõistete kasutamise määr, 

järelduste kehtivus, tekstiosade üldine sidusus ning autori mõtete originaalsus. 

 

1.7.  Õppekeskkond  

 

Kool tagab innustava, koostööle suunatud ning turvalise õppekeskkonna, kus kõik õpilased 

võivad kogeda eduelamust ning saada tehtud töö ja pingutuse eest tunnustust. Viimane ei välista 

nõudlikkust ning selgete eesmärkide seadmist eeldusel, et need lähtuvad õpilase tegelikest 

võimetest. Sõbralik ning üksteise aitamist tagav kiusamis- ja vägivallavaba keskkond loob 

tingimused, et õpilased saavad pühenduda õppimisele ning tekkinud raskuste ületamisele. Vaja 

on kujundada demokraatlikule ühiskonnale omaseid väärtusi. Aktseptitakse eri seisukohtade 

olemasolu, arutletakse nende üle ning hinnatakse neid, lähtudes tõenduspõhistest faktidest ning 

demokraatliku ühiskonna aluspõhimõtetest. Õpilased kaasatakse õppe kavandamisse ning 

õppele hinnangu andmisse.  

Õpitakse võimalikult mitmekesistes keskkondades, sh kooliümbruses, looduses, muuseumides, 

teadushuvihariduskeskustes, ettevõtetes jm. Õppes rakendatakse nüüdisaegseid õppematerjale 

ja digivahendeid ning e-õppekeskkondi, mis toetavad ühtlasi õpilaste digipädevuse arengut.  

Praktiliste tööde tegemiseks on vaja katsevahendeid ja -materjale ning tingimusi nende 

säilitamiseks. Õpetajale on vaja demonstratsioonivahendeid ning tehnilisi võimalusi nende 

kasutamiseks.  

Tagatakse laboritööde korraldamise ohutus ja tulemuslikkus. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Loodusõpetus 
 

2.1. Õppeaine kirjeldus 

 

Aine eesmärk on kujundada õpilastes hooliv hoiak looduse jm elukeskkonna ning kõige elava 

suhtes, arusaamine loodusest ja tehiskeskkonnast (edaspidi keskkond) ning jätkusuutliku 

arengu põhimõtetest. Ühtlasi luuakse alus õpilase loodusteadusliku maailmavaate ning 

mõtlemisviisi kujunemisele. Viimaseid iseloomustab uudishimu ümbritsevate nähtuste vastu, 

avatud, kuid kriitiline mõtlemine ning pürgimine tõenduspõhiste teadmiste poole. 

Loodusõpetuse õppimise kaudu kujuneb õpilastel arusaam keskkonnast kui tervikust. Peamised 

tunnetusobjektid õppides on keskkonnas leiduvad objektid ja nähtused ning nendevahelised 

seosed. Õpitakse mõistma loodusnähtuste toimimise seaduspärasusi ning inimese ja keskkonna 

vastastikmõju. Loodusõpetust õppides kujuneb arusaam, et igal nähtusel on põhjus ja igasugune 

muutus keskkonnas kutsub esile teisi muutusi, mis võivad olla soovitud või soovimatud. 

 Loodusõpetuse eesmärk on luua püsiv alus loodusteadusliku kirjaoskuse kujunemisele, 

millele hiljem saavad toetuda teised loodusained (bioloogia, geograafia, füüsika, keemia) ning 

mille komponendid on:  

1) oskus märgata, vaadelda ning selgitada keskkonnas esinevaid objekte ja nähtusi ning 

nendevahelisi seoseid; oskus rakendada loodusteaduslikke teadmisi ja oskusi igapäevaelu 

probleeme lahendades;  

2) uurimisoskused: oskus sõnastada uurimisküsimusi või -hüpoteese, mida on võimalik katse 

teel kontrollida; kavandada katseid andmete kogumiseks; teha praktilisi töid, kasutades 

katsevahendeid, -seadmeid ja mõõteriistu ohutult; analüüsida andmeid ning nende 

usaldusväärsust; tuletada kehtivaid järeldusi, sõnastada üldistusi ning esitada tulemusi;  

3) oskus leida erinevatest allikatest infot loodusteaduste kohta, tõlgendada seda ning hinnata 

info usaldusväärsust, kasutada loodusteaduslikke mõisteid, ühikuid ja sümboleid nii suulises  

kui ka kirjalikus eneseväljenduses, sh infot esitledes, probleemide üle arutledes ja enda väiteid 

põhjendades;  

4) loodusteaduslike küsimustega tegelemist toetavad hoiakud ja väärtushinnangud: 

enesetõhusus loodusaineid õppides; huvi loodusteaduste õppimise ja loodusteadusliku ning 

tehnoloogiaalase karjääri vastu; valmisolek tegelda loodusteaduslike küsimustega ja 

vastutamine jätkusuutliku arengu eest.  

Õppe korraldamine põhineb keskkonna kogemisel ning eakohastel tegevustel. Tähtsal kohal on 

praktilised tegevused, mille vältel uuritakse objekte ja nähtusi vahetult, ent ka loodusteaduslike 

mudelite toel. Õppimine peaks toetama õpilaste enda probleemide ja küsimuste esitamist ning 

neile vastuste ja lahenduste leidmist. Need peaksid olema avatud ja võimalikult palju seotud 

igapäevaeluga, st võimaldama erinevaid lahendusi. Viimane asjaolu soodustab ühtlasi õpilaste 

loova ning kriitilise mõtlemise arenemist. Niiviisi korraldatud aktiivne, õpilaskeskne ja 

probleemipõhine õppekeskkond loob soodsa pinnase õpilase sisemise motivatsiooni ning 

eneseregulatsiooni avaldumisele. 

I kooliastmes õpitakse tundma põhiliselt lähiümbrust ning igapäevaelu nähtusi, keskendutakse 

keskkonna vahetule kogemisele ja praktilisele tegevusele. Kooliastme lõpuks jõutakse 

objektide ja nähtuste kirjeldamiselt lihtsamate seoste loomise ning järelduste tegemiseni. 



Kujundatakse õpilase huvi looduse vastu, oskust looduses käituda ning tema 

keskkonnahoiakuid. Luuakse esmane alus õpilase loodusteadusliku mõtlemisviisi 

kujunemisele: praktiliste tegevuste käigus suunatakse õpilast esitama lihtsaid küsimusi ja 

tegema oletusi ümbritsevate ainete ja materjalide ning objektide ja nähtuste kohta, neid 

vaatlema, võrdlema, rühmitama, mõõtma, katseid tegema, kollektsioone koostama ning kaarti 

kasutama. Õpilast julgustatakse oma tähelepanekutest ja avastustest rääkima. 

II kooliastmes arendatakse edasi õpilase loodusteaduslikku mõtlemisviisi ning uurimisoskusi. 

Kujundatakse oskust sõnastada katsega kontrollitavaid väiksema mahuga loodusteaduslikke 

küsimusi ning hüpoteese, katset kavandada, ellu viia ning järeldusi teha. Küsimustele vastuste 

otsimiseks innustatakse õpilasi kasutama ka teiseseid allikaid: populaarteadusajakirju, 

uudisteportaale ning raamatuid, eesti- või muukeelset Wikipediat jms. Kujundatakse esmane 

arusaam, kuidas leida usaldusväärset infot. Oluline on kavandada õpilaste huvidest ja 

kogemustest lähtuvaid uurimuslikke õppeülesandeid. Õppekeskkond peab võimaldama õpilasel 

olla loov ning julgustama teda arutlema seatud probleemide üle, et areneksid õpilase 

eneseväljendusoskused, sh loodusteaduslike mõistete kasutamise oskus. Süvendatakse õpilaste 

keskkonnahoiakuid.                                                                                                                  

II kooliastmes on tähtis hoida õpilaste õpimotivatsiooni, kujundada huvi loodusteaduste 

õppimise ja loodusteadustega seotud elukutsete vastu, arusaama loodusteaduste ja tehnoloogia 

olulisusest igapäevaelus ning teadusuuringute vajalikkusest ühiskonnas. 

 

2.2. I kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud 

Õpilane:  

1) tunneb huvi looduse ja selle uurimise vastu ning mõistab loodusteaduslike teadmiste 

vajalikkust;  

2) sõnastab oma meeltega saadud kogemusi, kirjeldab nähtusi ning objektide omadusi, 

kasutab õpitud loodusteaduslikke mõisteid kõnes ja tekstiloomes;  

3) teeb õpetaja juhendamisel lihtsamaid vaatlusi, praktilisi töid, järgides ohutusnõudeid; 

vormistab vaatlusinfot, teeb järeldusi ning esitleb tulemusi; 

 4) märkab ja sõnastab vahetus ümbruses esinevaid probleeme ning pakub lahendusi, langetab 

põhjendatud otsuseid, kasutades loovat ja kriitilist mõtlemist; 5) leiab õpetaja suunamisel 

infot loodusteaduste kohta, kasutab andmekogumiseks, õppimiseks ning koostööks meedia- ja 

tehnoloogiavahendeid; 

 6) mõistab, et teaduslikud teadmised saadakse vaatluste ning eksperimentide kaudu, teab 

loodusteadustega seotud elukutseid;  

7) käitub turvaliselt ning järgib tervislikke eluviise, väärtustab looduses viibimist ja oma 

kodukoha elurikkust, märkab looduse ilu ja erilisust ning suhtub sellesse austusega, hoolib 

elusolenditest ja nende vajadustest. 

 

 



1. KLASS 

Teema: Inimese meeled ja avastamine 

Õpitulemused:  

1) eristab elus- ja eluta looduse objekte ja nähtusi ning looduslikke ja tehislikke aineid 

(materjale), kirjeldab ja rühmitab neid eri tunnuste alusel, tuginedes tehtud vaatlustele 

ja katsetele; 

2) teeb oletusi tuttavate materjalide omaduste ning kehade käitumise kohta; 

3) teeb oletuste kontrollimiseks õpetaja juhendamisel katseid ning katsete põhjal lihtsaid 

järeldusi; 

4) seostab saadud teadmisi igapäevaelus ettetulevate olukordadega. 

 

Õppesisu: 

Inimese meeled ja avastamine. 

Elus ja eluta. 

Asjad ja materjalid ning nende omadused. 

Tahked ained ja vedelikud. 

 

Praktilised tööd: 

1) meelte kasutamine mängulises ja uurimuslikus tegevuses; 

2) elus- ja eluta looduse objektide rühmitamine; 

3) tahkete ja vedelate ainete omaduste võrdlemine; 

4) õppekäik kooliümbruse elus- ja eluta loodusega tutvumiseks; 

5) loodus- ja tehisobjektide ning materjalide rühmitamine. 

 

Õpilase tegevused 

 

Otsib ümbrusest (õuetund) ja nimetab looduslikke ning tehislikke materjale.  

 

Uurib erinevaid tahkiseid ja kirjeldab nende omadusi (värvus, kuju, materjal, suurus, kõvadus, 

veerevus).  

Püüab kompides ära arvata, milliste esemetega on tegemist (esemed läbipaistmatus kotis). 

Rühmitab esemeid/objekte värvuse, kuju ja materjali järgi. 

Viib läbi erinevaid katseid ainete kolme oleku: tahke, aur (gaas) ja vedel kohta. Näiteks uurib, 

kuidas materjalid, nagu vesi, šokolaad või taigen, soojendamisel või jahutamisel muutuvad  

Maitseb erinevaid toiduained (Kas need on magusa, hapu, soolase või mõru 

maitsega?). Osaleb pimetestides - maitseb sarnase tekstuuriga toiduaineid (nina kinni hoides). 

Kas/kuidas mõjutab toidu lõhn toidu maitset? 



 Osaleb õppekäigul kohaliku keskkonnaga tutvumiseks, et tuvastada ja kirjeldada 

looduslikke  ja ehitatud objekte. 

Teema: Aastaajad 

Õpitulemused:  

1) märkab ja jälgib looduses toimuvaid aastaajalisi muutusi ning toob näiteid nende tähtsuse 

kohta inimese elus; 

2) sõnastab lihtsa uurimisküsimuse ja teeb oletuste kontrollimiseks õpetaja juhendamisel 

katseid ning katsete põhjal lihtsaid järeldusi; 

3) leiab õpetaja suunamisel erinevatest allikatest infot; 

4) seostab saadud teadmisi igapäevaelus ettetulevate olukordadega; 

5) liigub looduses turvaliselt, kahjustamata loodust, teisi ja iseennast. 

 

Õppesisu: 

Aastaaegade vaheldumine looduses seoses soojuse ja valguse muutustega. 

Taimed, loomad ja seened eri aastaaegadel. 

Kodukoha elurikkus ja maastikuline mitmekesisus. 

 

 

Praktilised tööd: 

1) aastaaegade kaardistamine (plakati, mõistekaardi jms koostamine); 

2) õppekäigud aastaajaliste erinevuste vaatlemiseks, maastikuvaatlused. 

3) puu ja sellega seotud elustiku aastaringne jälgimine; 

4) tutvumine aastaajaliste muutustega veebimaterjalide põhjal; 

5) fenoloogilised vaatlused (kevadmärkide otsimine); 

6) temperatuuri mõõtmine erinevates kohtades kasutades ka digitaalseid 

temperatuuriandureid. 

 

Õpilase tegevused, mis tagavad aine, valdkonna ning üldpädevuste saavutamise: 

Õpilane: 

1. Vaatleb öö ja päeva pikkuse muutumist ning seostab seda päikese kõrgusega 

keskpäeval.  

2. Mudeldab öö ja päeva vaheldumist. 

3. Mudeldab aastaaegade vaheldumist.  

4. Koostab mõistekaardi ja/või plakati aastaaegade kaardistamiseks. 

5. Vaatleb puud erinevatel aastaaegadel. Paneb vaatlustulemused kirja ja koostab "Puu 

päeviku", lisades päevikusse näiteks kuivatatud puu lehti/vilju ning informatsiooni 



vaatluspäeva ilma kohta. Aastaringi lõpus teeb suulise kokkuvõtte klassikaaslastele 

(näiteks: millised muutused puuga toimusid, mida sellest järeldada jne).  

6. Teeb lihtsamaid ilmavaatlusi, kannab vaatlusinfo tabelisse (pildid, sümbolid) ja 

jutustab vaatlusinfo/tabeli põhjal ilma muutumisest. Arutleb vaatlustulemusi 

klassikaaslastega, et tuvastada nende vaatluste sarnasused ja erinevused. 

7. Joonistab pildi või koostab plakati teemal "Kuidas ilm meid mõjutab?" (riietus, 

tegevused jne) 

8. Jälgib lindudele toidulauda (ja täidab seda vastavalt vajadusele). Osaleb täiskasvanu 

abiga talvisel linnuvaatlusel. 

9. Rühmitab puu- ja köögivilju.  

10. Koostab lihtsa mõistekaardi/plakati ühe metslooma kohta (talvitumine, toitumine).  

11. Sõnastab lihtsa uurimisküsimuse ja teeb õpetaja juhendamisel lihtsaid katseid lumega 

(Kui puhas on lumi?; Kumb sulab enne, kas lumi või lumememm? Õuekatse: kas 

lume all on soojem?). Teeb tulemuste põhjal lihtsaid järeldusi.  

12. Viib läbi vaatluse "Seemnest taimeks" (Oa- ja herneseemne areng). Täidab 

vaatluspäevikut (vaatluse aeg, taime pilt või joonistus, märkmed).  Teeb tulemuste 

põhjal lihtsaid järeldusi.  

13. Osaleb õppekäigul metsa/ parki. 

 

2. KLASS 

Teema: Organismid ja elupaigad 

Õpitulemused:  

1) kirjeldab taimede, loomade ja seente välisehitust, toitumist, kasvamist ja liikumisvõimet 

ning seostab neid elukeskkonnaga; 

2) koostab uurimusliku ülevaate mõnest taime-, seene- või loomaliigist ja esitleb seda; 

3) leiab erinevatest allikatest loodusteaduslikku infot, hindab õpetaja suunamisel selle 

usaldusväärsust;  

4) saab aru, et teadlased esitavad küsimusi ning teevad neile vastamiseks vaatlusi ja katseid; 

5) teab, et katsete kordamine suurendab tulemuste usaldusväärsust, leiab katses mõjuteguri; 

6) toob näiteid elusorganismide tähtsuse kohta looduses; 

7) mõistab, et inimene on osa loodusest ja sõltub sellest; toob näiteid, kuidas inimene loodust 

oma tegevusega mõjutab; 

8) liigub looduses turvaliselt, kahjustamata loodust, teisi ja iseennast. 

 

Õppesisu: 

Maismaataimed ja -loomad, välisehitus ja mitmekesisus. 

Veetaimede ja -loomade erinevus maismaaorganismidest. 

Taimede ja loomade eluavaldused: toitumine ja kasvamine. 

Koduloomad ja nende eest hoolitsemine. 

Loodust säästev käitumine. 



 

Praktilised tööd: 

1) loodusvaatlused: taimede välisehitus, loomade välisehitus; 

2) ühe taime või looma uurimine, ülevaate koostamine;  

3) uurimus: taime kasvu sõltuvus soojusest ja valgusest; 

4) uurimus: taimede kasvamine ja arenemine; 

5) katse vedeliku liikumise kohta taimes; 

6) uurimus pakendite lagunemise kohta; 

7) õppekäik: organismid erinevates elukeskkondades. 

 

 

Õpilase tegevused, mis tagavad aine, valdkonna ning üldpädevuste saavutamise: 

Õpilane: 

1. Uurib erinevate taimede ühisjooni (lehed, juured)  ja kirjeldab taimeosade kasutamist 

(toidu valmistamine, vee hankimine). 

2. Kavandab ja viib läbi uurimuse valguse ja soojuse mõjust taimele (kasvupott pimedas, 

hämaramas, küttekeha lähedal, põhja- ning lõunapoolsel aknal jmt). Tuvastab katses 

mõjuteguri.  Jälgib taime arengut seemnest alates, joonistab tulemused.  

3. Rühmitab õpitavaid taimi etteantud tunnuste põhjal (rohttaim, puittaim, maismaa-, 

veetaimed; lilled; köögivilja- ja maitsetaimed; umbrohud; marjapõõsad, ilupõõsad, 

viljapuud).  

4. Uurib erinevate loomade ühisjooni (pea, jalad, tiivad) ja kirjeldab kehaosade 

kasutamist (söömine, liikumine). Koostab teemat kokkuvõtva tabeli, plakati või 

esitluse digivahendeid kasutades.  

5. Rühmitab õpitavaid loomi etteantud tunnuste põhjal (maismaa-, veeloomad).  

6. Viib läbi pisiloomade ja/või putukate vaatluse, mille käigus tutvub mikroskoobi ja 

luubiga ning õpib neid käsitsema. Peale vaatlust kirjeldab nähtut, paneb vaatluse 

tulemused kirja ja arutleb kaaslastega, mille poolest uuritud pisiloom või putukas on 

eriline.  

7. Koostab erinevatest allikatest (internet, teatmeteosed jms) infot otsides ühe looma 

kohta mõistekaardi (toitumine, elupaik jne).  

8. Võrdleb erinevaid taime- ja loomaliike, leiab sarnasusi ning erinevusi.  

9. Koostab ühe looma või taime kohta ülevaate (rahvapärased nimetused, välisehitus, 

toitumine, kasvamine, kasvukoht/elupaigad, kasutamine inimese poolt, tähtsus 

looduses), kasutades erinevatest allikatest leitud informatsiooni (raamatud, 

veebikeskkonnad jne). Koostab kirjaliku kokkuvõtte koos piltidega ning teeb suulise 

ettekande (esitluse).  

10. Uurib kooli- ja/või koduümbruses erinevaid elupaiku (mets, niit, aed, põld,  

veekogud). Vaatluse ajal täidab vaatluslehte/tabelit.  

11. Arutleb inimese mõju üle konkreetsetele organismidele (näiteks metsalangetamise 

mõju metsloomadele).  

12. Osaleb õppekäigul erinevates elukeskkondades (mets, raba, park,  miniloomaaiad jne). 

Vaatleb taimede- ja loomade välisehitust, jälgib loomade käitumist. Täidab vaatluste 



kohta vaatluskaarte. Küsib töötajatelt küsimusi nende töö iseloomu kohta - milles 

seisneb, mis meeldib, mis on raske, milliseid oskusi on vaja selleks omandada.  

13. Osaleb õppekäigul botaanikaaias ja/või loodusmuuseumis, kus on võimalik etteantud 

ülesandeid täites tutvuda õpitavate liikidega. Pärast õppekäiku teeb kokkuvõtte nähtust 

(mis üllatas, mis meeldis, mis ei meeldinud). 

 

Teema: Inimene 

Õpitulemused:  

1) kirjeldab  inimese välisehitust, toitumist ja kasvamist; 

2) kaalub kehi ja mõõdab pikkust, valides sobivad mõõtmisvahendid; 

3) saab aru, et teadlased esitavad küsimusi ning teevad neile vastamiseks vaatlusi ja katseid; 

4) teab, et katsete kordamine suurendab tulemuste usaldusväärsust; 

5) arvestab elusolendite (sh kaasinimeste) vajadusi; 

6) tarbib vastutustundlikult, väldib enda ja teiste tervise kahjustamist; 

7) mõistab, et inimene on osa loodusest ja sõltub sellest; toob näiteid, kuidas inimene loodust 

oma tegevusega mõjutab; 

8) võrdleb inimeste elu maal ja linnas. 

 

 

 

Õppesisu: 

Inimese välisehitus. 

Inimese toiduvajadused ja tervislik toitumine. 

Hügieen kui tervist hoidev tegevus.  

Inimese elukeskkond. Inimene looduse osana. 

Vastutustundlik eluviis, jäätmete sorteerimine, jäätmete vähendamine. 

 

Praktilised tööd: 

1) enesevaatlus, mõõtmine; 

2) inimese keha mudeli loomine; 

3) päevamenüü koostamine ja selle tervislikkuse hindamine; 

4) rollimängud (hügieenireeglid, ...); 

6) uurimus: jäätmete sorteerimine kodus;  

7) õppekäik: asula kui inimese elukeskkond.  

 

 



 

Õpilase tegevused, mis tagavad aine, valdkonna ning üldpädevuste saavutamise: 

1. Joonistab elusuuruses inimese kehakuju (rühmatööna), lisab joonistusele kehaosade 

nimetused. Võtab rühmatöös oma rolli, täidab kokkulepitud ülesanded ja analüüsib töö 

lõppedes nii enda kui rühma panust.  

2. Mõõdab ja kaalub ennast kasutades tänapäevaseid (kg, cm, m) ja rahvapärased (vaks, 

küünar, jalg) mõõtühikuid. Võrdleb saadud tulemusi kaaslaste tulemustega, toob välja 

sarnasuste/erinevuste põhjusi. Annab oma panuse klassi pikkuste/kaalude 

graafiku koostamiseks.  

3. Osaleb võimalusel erinevates tervist edendavates kampaaniates. 

4. Koostab lihtsa (ja tervisliku) päevamenüü, hindab selle tervislikkust etteantud 

kriteeriumitele tuginedes.  

5. Osaleb rollimängudes, mille kaudu etendatakse erinevaid hügieeniga seotud 

situatsioone. 

6. Osaleb ajurünnakus "Miks on jäätmete sorteerimine ja taaskasutamine vajalik?" 

Arutleb tulemuste üle. Otsib erinevatest meediakanalitest infot jäätmete sorteerimise 

kohta (ja mõjust loodusele), koostab plakati/mõisteskeemi vm esitluse jäätmete 

vähendamise võimaluste kohta.  

7. Valmistab ette ja viib läbi lihtsa küsitluse jäätmekäitlusest kodus. Koondab andmed 

tabelisse.  

8. Otsib erinevatest allikatest informatsiooni selle kohta, kuidas paberit saab 

taaskasutada. Võimalusel katsetab koostöös klassikaaslaste ja õpetajaga vanast 

ajalehest uue paberi tootmist.  

9. Osaleb õppekäigul oma kodukohaga tutvumiseks.  Enne õppekäiku arutleb 

külastatavate ettevõtete külastajatele mõeldud reeglite üle. Pärast õppekäiku teeb 

kokkuvõtte nähtust.  

10. Osaleb projektis "Unistuste küla/linn" (sõltuvalt õpilaste kodukohale), kus kavandab 

(lihtne plaan) ja ehitab koostöös oma rühmaga  (taaskasutatavast materjalist) unistuste 

linna või küla. Kasutab teadmisi mõõtmisest, et makett mahutaks kõiki vajalikke 

elemente. Koostab ülevaate küla/linna toimimisest ja esitleb seda klassile. Täidab 

endale rühmatöös võetud kohustusi. 11. 

11. Arutleb kaasa teemadel:  keskkond ja kliimamuutused, vesi, toit, tarbimine, 

jne.Võrdleb enda ja mujal maailmas elavate laste olukorda ja võimalusi.  

 

Teema: Ilm 

Õpitulemused:  

1) teeb ilmavaatlusi, vormistab andmeid ning teeb nende põhjal järeldusi; 

2) iseloomustab ilma ning valib ilmale vastava riietuse; 

3) märkab ja jälgib looduses toimuvaid aastaajalisi muutusi ning toob näiteid nende tähtsuse 

kohta inimese elus. 

 

 

 

 



Õppesisu: 

Ilmavaatlused. 

Ilmastikunähtused. 

 

Praktilised tööd:  

1) ilma vaatlemine; 

2) õhutemperatuuri mõõtmine; 

3) ilmaennustuse ja tegeliku ilma võrdlemine; 

 

Õpilase tegevused, mis tagavad aine, valdkonna ning üldpädevuste saavutamise:  

1) teeb ilmavaatlusi erinevatel aastaaegadel pikemate perioodidena individuaalse, paaris- või 

rühmatööna  

2) vaatleb ja hindab pilvi ning pilvisust (seostab õpitut matemaatikaga - terve, pool, veerand, 

jne)  

3) võrdleb hea ilma pilvi ja vihmapilvi ning määrab sademeid- lumi, vihm (skaalal tugev, 

keskmine, nõrk sadu)) 

2) vormistab ilmavaatlusandmeid ja teeb järeldusi  

3) iseloomustab ilma, proovib ilmateadustaja ametit 

4) mõõdab õhutemperatuuri erinevates kohtades, võrdleb tulemusi ning põhjendab erinevusi 

kasutades õpitud mõisteid  

5) oskab valida ilmale vastava riietuse ja põhjendab oma valikut (nt talvel pakasega, 

kuumaperioodil jne)  

6) uurib ja vaatleb erinevaid ilmastikunähtusi  

 

 

3. KLASS 

 

Teema: Organismide rühmad ja kooselu 

 

Õpitulemused:  

1) eristab ühte liiki kuuluvaid organisme; 

2) eristab selgroogseid (kala, kahepaikne, roomaja, lind ja imetaja) ning selgrootuid (putukad 

ja ämblikud) organisme; 

3) teab kodukoha tuntumaid loomi, taimi ja seeni; 

4) kirjeldab õpitud loomade eluviise ja elupaiku; 

5) oskab vältida loomade ning mürgiste taimede ja seentega seotud ohtusid; 

6) toob näiteid organismide seoste kohta looduses ning koostab lihtsamaid toiduahelaid; 



7) leiab õpetaja suunamisel infot loodusteaduste kohta, kasutab andmekogumiseks meedia- ja 

tehnoloogiavahendeid; 

8) saab aru, et teadlased esitavad küsimusi ning teevad neile vastamiseks vaatlusi ja katseid; 

9) teab, et katsete kordamine suurendab tulemuste usaldusväärsust, leiab katses mõjuteguri;  

10) märkab kodukoha elurikkust ja maastiku mitmekesisust ning selgitab nende olulisust; 

11) arvestab elusolendite (sh kaasinimeste) vajadusi; 

12) teeb ettepanekuid lähiümbruse keskkonnahoiuks ning osaleb sellesuunalistes tegevustes. 

 

Õppesisu: 

Taimede mitmekesisus. 

Loomade mitmekesisus. 

Seente mitmekesisus. 

Elusorganismide rühmitamine, toiduahel. 

Elusolendite kooselu. Jätkusuutlik eluviis, loodushoid. 

 

Praktilised tööd: 

1) lihtsa kollektsiooni või herbaariumi koostamine mõnest organismirühmast; 

2) looma välisehituse ja eluviisi uurimine; 

3) seente vaatlemine või hallitus/pärmseente kasvamise uurimine; 

4) organismide kooselu uurimine välitingimustes (erinevates elupaikades); 

5) loodusretked ja matkad (looduskeskkonna mitmekesisus ja selle hoidmine); 

6) keskkonnateadlikkuse kampaaniad. 

 

 

 

Õpilase tegevused, mis tagavad aine, valdkonna ning üldpädevuste saavutamise: 

Õpilane: 

1. Koostab lihtsa kollektsiooni (nt erinevad seemned) või herbaariumi (nt taimest, 

seenest või vetikast). Kasutab vajadusel lihtsamaid määramistabeleid.  

2. Osaleb õppekäigul erinevatesse elupaikadesse (mets, raba jne). Lepib koos õpetaja ja 

klassikaaslastega kokku, kuidas  looduses käituda, et vältida enda, teiste ja looduse 

kahjustamist.  Teeb õppekäigul nähtust kokkuvõtte. 

3. Võrdleb eostaimede ja seemnetaimede sarnasusi ja erinevusi (välisehitus, kasvukoht, 

paljunemine jne).  

4. Tutvub erinevate organismide rühmadega  (kasutades õpetaja suunamisel meedia- ja 

tehnoloogiavahendeid), toob välja elusolendite ühiseid tunnuseid (hingamine, 

toitumine, kasvamine, arenemine, paljunemine).   

5. Jälgib ühte vabalt valitud looma ja tema eluviise, (näiteks koduloom või metsloom) 

reaalses elus või veebikaamerate abil.  Joonistab ja kirjeldab looma välimust, suurust, 



liikumisviisi, käitumist ning toitumist mõistekaardil, plakatil või mõnes muus 

esitlusvormis.  

6. Uurib seeni looduses (kübarseened, puuseened). Määrab abivahendeid kasutades 

seene liigi ja söödavuse.  

7. Uurib, kuidas mõjutavad valgus ja niiskus hallitusseente kasvamist. Sõnastab 

uurimisküsimused, viib läbi katse, tuvastab mõjutegurid  ja teeb järeldused.  

8. Uurib, kuidas mõjutavad toitained (nt suhkur) ja soojus pagaripärmi elutegevust. 

Sõnastab uurimisküsimused, viib läbi katse,  tuvastab mõjutegurid  ja teeb järeldused. 

Tutvustab tehtud tööd kaaslastele.  

9. Koostab toiduahela ja lihtsama toiduvõrgustiku. Selgitab tehtud valikuid kasutades 

mõisteid taim-, loom- ja segatoiduline.  

10. Kirjeldab erinevate elusolendite (näiteks putukate, lindude, konnade ja õistaimede) 

elutsükli etappe. Koostab ühe elusolendi eluringi ja esitleb vabalt valitud vahendeid 

kasutades (plakat, esitlus, videolõik). 

11. Osaleb ringmajanduse mängudes: - selgitab koostöös kaaslastega ringmajanduse 

kontseptsiooni ja kuidas on see loodushoiuga seotud. 

12. Võtab osa keskkonnateadlikkuse kampaaniatest:  loob koostöös plakateid,  või 

esitlusi sellistel keskkonnateemadel nagu jäätmete sorteerimine, energiasäästlikkus ja 

veekasutus. Osaleb prügi koristustalgutel lähiümbruses (näiteks “Teeme ära”).  

 

Teema: Liikumine ja jõud 

Õpitulemused:  

1) liigub looduses turvaliselt, kahjustamata loodust, teisi ja iseennast; 

2) uurib erinevate kehade liikumist ja pidurdusteekonda; teeb oletusi katse tulemuse kohta; 

määrab katses mõjuteguri, teeb katse põhjal lihtsaid järeldusi;  

3) leiab õpetaja suunamisel infot erinevatest allikatest; 

4) käitub liikluses ohutult, märkab ohuolukordi. 

 

Õppesisu: 

Liikumine looduses. 

Jõud liikumise põhjusena. 

Liiklusohutus. 

 

Praktilised tööd:  

1) kehade kauguse ja kiiruse hindamine; 

2) liikuva keha pidurdusteekonna uurimine erinevates tingimustes;   

3) jõudude mõju uurimine objekti käitumisele  viskamisel, kukkumisel, põrgatamisel ja 

veeremisel. 

 

 



Õpilase tegevused, mis tagavad aine, valdkonna ning üldpädevuste saavutamise:  

Õpilased: 

• toovad näiteid erinevatest liikumisviisidest (inimene, teised loomad, masinad jne); 

toob välja liikumiste sarnasused ja erinevused  

• osalevad õppekäigul loodusesse; arutlevad enne selle toimumist koos õpetajatega, 

kuidas  looduses käituda, et vältida enda, teiste ja looduse kahjustamist ning pärast 

õppekäiku, kuidas see nende arvates õnnestus; kirjeldavad õppekäigul nähtut. 

• planeerivad ja viivad õpetaja suunamisel rühmaga  läbi katse kehade (objektide) 

omavahelise  kauguse  silma järgi hindamiseks ja sellele järgnevaks mõõtmiseks, 

vormistavad tulemused, võrdlevad silma järgi hinnatud ja mõõtmisel saadud tulemusi 

• uurivad libisemist erinevatel põrandakatetel või samal kattel paljajalu, sokis või 

jalanõudes: arutlevad klassis, kuidas suurendada  täpsust libisemisel läbitud vahemaa 

(teepikkuse) mõõtmisel, teevad oletusi katse tulemuste kohta, viivad katsed läbi, 

panevad tulemused kirja ning teevad järeldused  

• lõpetavad lauseid (näiteks lohistavad sobivad mõisted lünkadesse) laadis: kui keha 

kiirus suureneb, siis tema .... pikeneb; mida suurema jõuga keha lükata, seda ..... liigub  

• kasutavad lausetes mõisteid: aeg, kiirus, jõud, pikkus (näiteks lünktekstis, nähtu 

suulisel kirjeldamisel jne.); räägivad pildi põhjal, milliste esemete 

lükkamiseks/tõmbamiseks on vaja suuremat jõudu, milliste puhul väiksemat jõudu  

• lükkavad erineva jõuga keha (kuuli, mänguauto)  liikuma ja mõõdavad läbitud 

teepikkuse, arutlevad kaaslastega tulemuste üle, teevad järelduse jõu suuruse mõjust 

keha poolt läbitud teepikkusele  

• uurivad jõudude mõju objekti käitumisele  viskamisel, kukkumisel, põrgatamisel ja 

veeremisel  

• vaatlevad liiklusohutuse videosid ja arutlevad ilmastikutingimuste ja pidurdusteekonna 

vaheliste seoste üle  

• kohtuvad liikluspolitseinikuga vms, kes räägib liiklusohtusest. 

 

Teema: Elekter 

Õpitulemused:  

1) koostab lihtsama vooluringi; 

2) teeb katsega kindlaks elektrit juhtivad ja mittejuhtivad materjalid; 

3)  väldib elektrivooluga seotud ohtlikke olukordi, kasutades õpitud teadmisi; 

4) pakub välja viise elektri kokkuhoiuks kodus ja koolis. 

 

Õppesisu:  

Vooluring. 

Elektrijuhid ja mitteelektrijuhid. 

Elektri kasutamine ja säästmine. 

Ohutusnõuded. 

 

https://www.liikluskasvatus.ee/et/taiskasvanule/2/soidukijuht-ja-soitja/kiirus


Praktilised tööd:  

1) lihtsa vooluringi koostamine; 

2) materjalide elektrijuhtivuse kindlaks tegemine; 

3) lihtsal vooluringil põhineva eseme meisterdamine või tuunimine. 

4) plakati, mõistekaardi vms koostamine elektri kodusest kasutamisest ja säästmisest. 

 

Õpilase tegevused, mis tagavad aine, valdkonna ning üldpädevuste saavutamise: 

1) koostavad ja joonistavad/visandavad lihtsa vooluringi  

2) uurivad elektrit juhtivaid ja mittejuhtivaid kehasid vooluringis  

3) koostavad plakati, infolehe või esitluse energia kokkuhoiu teemal 

 

Teema: Kaart 

Õpitulemused:  

1) saab aru kaardist; leiab kooliümbruse kaardilt tuttavaid objekte; 

2) leiab õpetaja suunamisel infot kaardirakenduste kohta, kasutab andmekogumiseks, 

õppimiseks ning koostööks meedia- ja tehnoloogiavahendeid; 

3) leiab Eesti kaardil oma kodukoha, suuremad kõrgustikud, saared, poolsaared, lahed, jõed, 

järved ja linnad; 

4) määrab suundi kompassiga; 

5) märkab kodukoha elurikkust ja maastiku mitmekesisust ning selgitab nende olulisust; 

6) liigub looduses turvaliselt, kahjustamata loodust, teisi ja iseennast. 

 

Õppesisu: 

Eesti kaart. 

Ilmakaared ning nende määramine kaardil ja looduses. 

Tuntumad kõrgustikud, saared, poolsaared, lahed, järved, jõed, linnad ja kodukoht Eesti 

kaardil. 

Magnetnähtused. Kompass. 

 

Praktilised tööd: 

1) magnetite vaheliste tõmbe- ja tõukejõudude uurimine, erinevate materjalide magneetuvuse 

uurimine;  

3) ilmakaarte määramine kaardil. 

4) lihtsa plaani koostamine; 

5) plaani järgi liikumine kooli ümbruses; 

6) asula (kodukoha) maketi loomine, maketile plaani koostamine; 



7) orienteerumismängu koostamine;  

8) õppekäigud: oma maakonnaga tutvumiseks. 

 

Õpilase tegevused, mis tagavad aine, valdkonna ning üldpädevuste saavutamise: 

1) õpib tundma magneti põhja- ja lõunapooluse tähistusi  

2) määrab kompassiga põhja- ja lõunasuuna  

3) kirjeldab Eesti kaardi järgi objektide asukohti, kasutades ilmakaari  

4) näitab Eesti kaardil oma kodukohta, suuremaid kõrgustikke, madalikke, saari, poolsaari, 

lahtesid, jõgesid, järvi ja linnu  

 

Hindamine 

Hindamine on õppe osa, mille kaudu toetatakse õpilase õppimist ja arengut. Hindamine peaks 

muutma õppimise nähtavaks ehk see peaks andma ülevaate õpitulemuste saavutamise ja õpilase 

isikupärase arengu kohta ning toetatama tema kujunemist positiivse ja 

adekvaatse minapildiga  õppijaks. Hindamise tulemusena saab õppija tagasisidet enda 

õppimise edenemise kohta  ja õpistrateegiate valikuteks.  

Õppimise ajal saab õpilane suulist või kirjalikku sõnalist tagasisidet oma õppimise edenemise 

kohta. võivad hõlmata nii protsessi, õppimise saadust (nt uurimistöö aruanne) kui ka otseselt 

õpilase teadmisi, oskusi ja hoiakuid. 

Nii kujundava kui ka kokkuvõtva hindamise korral keskendutakse eelkõige õpitust 

arusaamisele, selle mõtestamisele ja selle üle arutlemisele ning teadmiste rakendamisele, mitte 

ainult õpitu meenutamisele.  

 

2.3. II kooliastme teadmised, oskused ja hoiakud  

Õpilane:  

1) tunneb huvi looduse, selle uurimise ja loodusainete õppimise vastu;                                                                  

2) vaatleb ja kirjeldab loodus- ja tehisobjekte ning selgitab loodusnähtusi, kasutades õpitud 

loodusteaduslikke mõisteid, sümboleid ning ühikuid; saab aru lihtsamast loodusteadustekstist; 

kasutab või koostab mudelit, et näidata protsesside ja süsteemide mõistmist;                                                                                 

3) kavandab õpetaja juhendamisel lihtsamaid praktilisi töid, sõnastab uurimisküsimusi ja 

kontrollib hüpoteese, järgides ohutusnõudeid ning valides sobilikke mõõtevahendeid; 

analüüsib andmeid, teeb järeldusi ja esitab uurimistulemusi;                                                                                                                                      

4) märkab ja sõnastab igapäevaeluga seotud probleeme ning pakub neile lahendusi, langetab 

põhjendatud otsuseid, kasutades loovat ja kriitilist mõtlemist;                                                                                

5) leiab infot loodusteaduste ja tehnoloogia kohta; hindab kasutatud allikate usaldusväärsust 

õpetaja abiga; kasutab õppimiseks, koostööks, andmekogumiseks ning -analüüsiks meedia- ja 

tehnoloogiavahendeid;                                                                                                                                                       

6) mõistab, et teaduslikud teadmised on tõenduspõhised ning saadakse süsteemse uurimistöö 

tulemusena; teadvustab teaduse ja tehnoloogia olulisust ning nende arenguga seotud riske;                             

7) mõistab loodusteaduslike teadmiste vajalikkust igapäevaelus ja seotust tulevaste 

karjäärivalikutega, tunneb oma ümbruskonna loodusteaduste ning tehnoloogia valdkonnaga 



seotud elukutseid;                                                                                                                                                                            

8) mõistab inimtegevuse ja keskkonna seoseid kodukohas ja Eestis ning väljendab hoolivust 

ja lugupidamist kõigi elusolendite vastu; väärtustab elurikkust ja jätkusuutlikku arengut; 

tegeleb keskkonnaprobleemidega kodanikualgatuse korras; käitub turvaliselt ning järgib 

tervislikke eluviise. 

Kooliastme õpitulemused 

6. klassi lõpetaja: 

1) koostab loodusteaduslikke mudeleid, selgitab mudelite toel objekte ja nähtusi: mandrite ja 

ookeanide paiknemist, päikesesüsteemi ehitust ning planeetide liikumist, öö ja päeva ning 

aastaaegade vaheldumist, veeringet; 

2) leiab infot objektide ja nähtuste kohta, hindab info usaldusväärsust õpetaja abiga, koostab 

ja esitab valitud teemal ülevaateid (maailmaruum, looduskatastroofid, kodukoha järv/jõgi, 

looduskaitsealune liik/objekt, erinevad piirkonnad maailmas jms); 

3) sõnastab koos kaaslastega loodusteadusliku uurimisküsimuse või hüpoteesi, kavandab ja 

teeb uurimuse kodukoha veekogu, asula, metsa, niidu vms põhjal, kogub ja vormistab 

andmeid ning esitleb uurimistulemusi; 

4) kasutab uurimiseks ja andmete kogumiseks tehnilisi abivahendeid (nt mikroskoop, 

digitaalsed andurid, luup, mõõdulint); kasutab katseid tehes turvalisi töövõtteid; 

5) pakub võimalusi, kuidas suurendada katsetulemuste usaldusväärsust, leiab katses 

mõjuteguri; 

6) arutleb looduse ja maailmaruumi uurimise vajalikkuse üle; toob näiteid, kuidas teadlased 

koguvad tõendusmaterjali; 

7) kasutab liikide tundmaõppimiseks määrajaid; 

8) kavandab ja teeb koos kaaslastega vee puhastamise katseid; 

9) mõõdab aine massi ja vedeliku ruumala ning valmistab lahust; 

10) mõõdab õhutemperatuuri, hindab pilvisust ja tuule kiirust ning määrab pilvetüüpe ja tuule 

suunda; 

11) võrdleb ilmakaardi põhjal ilma Eesti eri osades ning iseloomustab jooniste põhjal 

õhutemperatuuri, sademete hulka ja tuule suunda; 

12) leiab kaardilt mandrid ja ookeanid, Euroopa suuremad riigid, Eesti maakonnakeskused, 

suuremad linnad, jõed, järved, sood, looduskaitsealad, lahed, väinad, poolsaared ja saared 

ning kirjeldab nende asendit; 

13) võrdleb taimede, loomade, seente ja bakterite eluavaldusi; selgitab nende tähtsust 

looduses; toob näiteid nende mõju kohta inimese organismile; 

14) teab inimese elundkondade tähtsamaid elundeid, nende ülesandeid ja talitlust; 

15) selgitab keskkonnatingimuste mõju elusorganismidele (sh inimesele); iseloomustab 

taimede ja loomade kohastumusi; 

16) kirjeldab ja võrdleb koosluste (veekogu, soo, metsa, niidu, põllu/aia, asula) elutingimusi, 

teab nende tüüpilisemaid liike; 

17) koostab koosluste kohta toiduahelaid ja toiduvõrke; selgitab toitumissuhteid 

ökosüsteemides (tootjad, tarbijad ja lagundajad); 

18) iseloomustab katsete põhjal vee, õhu ja mulla koostist ning omadusi; seostab need 

looduses toimuvate protsessidega; 

19) selgitab, kuidas kujuneb põhjavesi, ning põhjendab selle kaitsmise vajadust; kirjeldab 

joogivee saamise võimalusi; 

20) hindab koduasula elutingimusi ja keskkonnaseisundit (vesi, õhk, valgus, müra, jäätmed, 

inimkaaslejad loomad); teeb ettepanekuid kodukoha keskkonnaseisundi parandamiseks; 

osaleb sellesuunalistes tegevustes; 



21) selgitab vee-, kanalisatsiooni- või energiasüsteemide toimimist koduasulas; 

22) kavandab koduasula rohe- või puhkeala, koostab ammendunud karjääri kasutuskõlblikuks 

keskkonnaks muutmise kavandi, plaanib tulevikuasula vms; 

23) võrdleb igapäevaelus kasutatavate materjalide omadusi ning seostab need kasutusaladega; 

24) kirjeldab katsete põhjal jõu, liikumise ja energia seoseid; teab energia liike ning -allikaid; 

hindab taastuvenergia tootmise ja kasutamise võimalusi oma kodukohas; 

25) võrdleb katsete põhjal heli levimist erinevates materjalides; seostab heli kõrguse 

võnkumise sagedusega; 

26) analüüsib oma pere vee- või energiatarbimist ning olmejäätmete teket ja hindab nende 

mõju keskkonnale; teeb ettepanekuid vee, energia ning materjalide säästmiseks; 

27) põhjendab olmejäätmete sortimise ja töötlemise vajadust ning sordib olmeprügi; 

28) selgitab soode kujunemist ja arengut ning põhjendab soode rohkust Eestis; 

29) kirjeldab ja võrdleb erinevaid mullaproove ning nimetab mulla koostisosi; selgitab mulla 

kujunemist ja selle tähtsust looduses; 

30) toob näiteid põllukultuuride saagikust mõjutavate tegurite, muldade kahjustumise 

põhjuste ning tagajärgede kohta; 

31) kirjeldab mullaelustikku ning mullaorganismide seoseid; 

32) seostab hapniku ja süsihappegaasi põlemise, kõdunemise ning hingamise fotosünteesiga; 

toob näiteid ainete ringkäigu kohta looduses; 

33) selgitab Läänemere vähese soolsuse põhjuseid ning Läänemere mõju Eesti ilmastikule; 

34) arutleb taastuvate ja taastumatute loodusvarade kasutamise ning Eesti 

keskkonnaprobleemide üle ja pakub nende lahendamise võimalusi; 

35) hindab inimtegevuse mõju kooslustele, arutleb nende tähtsuse ning kaitsmise vajaduse 

üle; 

36) seostab looduse uurimise, koosluste kaitse ja majandamise nendes valdkondades 

tegelevate elukutsetega. 

 

Õpitulemused ja õppesisu klassiti 

4. klass 

Teema: Maailmaruum  

Õpitulemused:  

1) koostab loodusteaduslikke mudeleid, selgitab 

mudelite toel objekte ja nähtusi: päikesesüsteemi 

ehitust ning planeetide liikumist, öö ja päeva ning 

aastaaegade vaheldumist; 

2) leiab infot objektide ja nähtuste kohta, hindab info 

usaldusväärsust õpetaja abiga, koostab ja esitab valitud 

ülevaateid teemal maailmaruum; 

3) arutleb looduse ja maailmaruumi uurimise 

vajalikkuse üle; toob näiteid, kuidas teadlased koguvad 

tõendusmaterjali; 

4) uurib valguse neeldumist, peegeldumist ja 

murdumist, seostab neid nähtustega keskkonnas. 

 

Õppesisu:  

Päike ja tähed. 

Päikesesüsteem. 

Tähtkujud. 

Galaktikad. 

Astronoomia. 

Päike kui Maa energiaallikas. 

Valgus ja selle levimine.  

 

Põhimõisted:  



maailmaruum, Päike, Maa, Kuu, tiirlemine, pöörlemine, ööpäev, aasta, täht, planeet, 

satelliit, Päikesesüsteem, tähtkuju, Suur Vanker, Põhjanael, galaktika, astronoomia, energia, 

vari. 

 

Praktilised tööd: 1) Päikesesüsteemi mudeli valmistamine, et illustreerida Päikese ning 

planeetide suurust ja nendevahelist kaugust; 2) öö ja päeva vaheldumise mudeldamine; 3) 

Maa tiirlemise mudeldamine; 4) tähistaeva vaatlused, Põhjanaela leidmine tähistaevas; 5) 

katsete tegemine valguse levimise uurimiseks: varju tekke, valguse neeldumise, murdumise 

ja peegeldumise uurimine . 

Teema olulisus: Teema eesmärgiks on avardada õpilase üldist teaduslikku maailmapilti, sh 

arusaamist loodusteaduslikest mudelitest. Õpilane tutvub Päikesesüsteemi ja planeetidega, 

saab esialgse ettekujutuse mõistest Universum ning õpib tundma Päikest kui Maa 

energiaallikat. Lihtsate katsete kaudu saavad nad ettekujutuse valguse levimisega seotud 

nähtustest (nt varju tekkest, valguse peegeldumisest), et omandada eelteadmisi järgnevaks 

valgusnähtuste süvendatud õppimiseks 8. klassi füüsikas ning kliima ning kliimamuutuste 

õppimiseks 8. klassi geograafias. Tänapäeval on kogu maailmas võetud pööre 

rohetehnoloogiale, päikeseenergia tehnoloogiate arendamisele, energia säästvale 

tarbimisele ning kliimaneutraalsuse saavutamisele. 

Teema: Planeet Maa  

Õpitulemused:  

Õpilane:  

1) Kirjeldab maailma poliitilise kaardi järgi etteantud 

riigi, sh Eesti geograafilist asendit. 

 2) Tunneb ja näitab gloobusel ja kaardil mandreid ja 

ookeane ning suuremaid Euroopa riike;  

3) Teab, et atlases on kohanimede register, mille abil 

saab tundmatu koha leida. Leiab õpetaja suunamisel 

registri järgi vajaliku koha. 

4) Toob näiteid erinevate looduskatastroofide kohta 

ning kirjeldab nende mõju loodusele ja inimeste 

tegevusele.  

5) Nimetab gloobuse ja kaartide kui Maa mudelite 

piiranguid (nt gloobuse järgi on raskem nt. marsruuti 

koostada, kaardid võivad vananeda), arutleb 

digikaartide eelistest. 

Õppesisu: 

Gloobus kui Maa mudel. Maa 

kujutamine kaartidel. 

Erinevad kaardid. 

Mandrid ja ookeanid. 

Suuremad riigid Euroopa kaardil. 

Geograafilise asendi 

iseloomustamine. 

Eesti asend Euroopas. 

Looduskatastroofid: 

vulkaanipursked, maavärinad, 

tormid, üleujutused. 

 

Põhimõisted:  

gloobus, mudel, looduskaart, riikide kaart, riigipiir, naaberriik, kontuurkaart, atlas, 

ekvaator, põhja- ja lõunapoolkera, põhja- ja lõunapoolus, manner, ookean, meri, 

geograafiline asend, vulkaan, laava, maavärin, torm, üleujutus. 

 

Praktilised tööd:  

1) gloobuse kui Maa mudeli meisterdamine; 2) vulkaani mudeli meisterdamine; 3) 

praktiline töö "Tornaado purgis" ; 4) õpitud objektide kandmine kontuurkaardile; 5) 

erinevate allikate kasutamine, et leida infot ülevaate koostamiseks looduskatastroofide 

kohta; 6) loetelu koostamine asjadest/tegevustest, mida on vaja kriisiolukordade 

üleelamiseks kodus või looduses. 

Teema olulisus: 



Antud teema kaudu tutvutakse gloobuse kui Maa mudeliga ning mandrite kujutusviisiga 

poolkerade kaardil. Saadakse eelteadmised kaartidest ja atlase kasutamisest. Eesmärgiks on 

teadvustada kaardi kui infoallika kasutamisvõimalusi. Looduskatastroofe käsitletakse 

muuhulgas lähiajal toimunud sündmusi analüüsides ja selgitades. Saadavad teadmised 

annavad õpilastele oskuse  kaarte (sh. elektroonilisi) lugeda, mis  on hädavajalik 

orienteerumiseks ümbritsevas keskkonnas (N. asukoha leidmiseks matkamisel, reisimisel). 

Lisaks on oskus kaartidega töötada vajalik paljudes valdkondades, nagu näiteks geograafia, 

kartograafia, GIS-i rakendused, matkajuhtimine, klimatoloogia, merendus, riigikaitse. GIS-i 

teenuste kasutamise oskus on tänapäeval väga oluline, kuna kaasaegne maailm nõuab 

mobiilsust, oskust GIS-i rakenduste abil asukohta leida on vajalik kõigile, aga väga 

vajalik  ka paljudes ettevõtluse ja turundusega seotud valdkondades (veoteenused, 

logistika,  kullerteenus, kindlustus jms).  

 

Teema: Elu mitmekesisus Maal  

Õpitulemused: 

Õpilane:  

1) nimetab elu tunnused ja võrdleb nende avaldumist 

erinevatel organismidel (taimed, loomad, seened, 

bakterid); 

2) kasutab mikroskoopi;  

4) selgitab ühe- ja hulkraksete erinevust; 

5) arutleb bakterite tähtsuse üle looduses ja inimese 

elus; 

6) toob näiteid taimede ja loomade kohastumise kohta 

kõrbes, vihmametsas, mäestikes ning jäävööndis; 

7) toob näiteid elu tekkest ja arengust Maal. 

 

Õppesisu: 

Elu tunnused. 

Organismide mitmekesisus. 

Elu erinevates keskkonna-

tingimustes: vihmametsas, kõrbes, 

jäävööndis, mäestikes. 

Elu teke ja selle arenemine. 

 

Põhimõisted: 

rakk, ainurakne ja hulkrakne organism, bakter, toitumine, hingamine, paljunemine, 

kasvamine, arenemine, keskkonnatingimused, kõrb, vihmamets, mäestik, jäävöönd, 

kivistised, dinosaurused. 

 

Praktilised tööd: 

1) Töö mikroskoobiga: erinevate rakkude vaatamine ja uurimine.  

2) Referaadi koostamine ühest eluvormist, loodusvööndist, kivistisest vms. 

 

Teema olulisus:  

Teema õppimine aitab õpilastel mõista Maal eksisteerivat elu ning avardada nende teadmisi 

meie planeedi mitmekesisusest ehk aitab tajuda maailma globaalselt. Õppides, kuidas elu 

eksisteerib erinevates keskkondades, nagu kõrb, vihmamets, polaaralad, kõrgmäestikud, 

õpitakse, kuidas organismid on kohanenud erinevate tingimustega ning kuidas 

keskkonnategurid mõjutavad neid. Õppides inimese päritolu ja evolutsiooni, saavad 

õpilased arusaamise sellest, kuidas meie liik on arenenud ja kuidas me oleme seotud teiste 



elusolenditega. Rõhutatakse, et inimene on osa loodusest ja ülejäänud looduse tundmine 

ning hoidmine on meile hädavajalik. Võimalik on tutvustada õpilastele teemaga seotud 

elukutseid,  nagu reisijuht, giid, loodusgiid, loodusfotograaf, geograaf, ökoloog, maastiku-

uurija, samuti kelle töös läheb vaja valgusmikroskoopi (arst, bioloog, geoloog,  geneetik, 

laborant, kohtuekspertiisi ekspert).  

 

Teema: Inimene 

Õpitulemused:  

Õpilane: 

1) seostab inimese elundkonnad  vastavate 

elunditega ja nende ülesannetega; 

2) analüüsib lihtsa katse või mudeli järgi inimese 

elundi või elundkonna talitlust; 

3) põhjendab tervislike eluviiside olulisust; 

4) põhjendab looduse ja oma elukeskkonna 

tundmise ja hoidmise vajalikkust; 

5) selgitab taimede, loomade, seente ja 

mikroorganismide tähtsust inimese elus; 

6) toimib keskkonnateadliku tarbijana ning 

väärtustab tervislikku toitu. 

 

Õppesisu: 

Inimese ehitus: elundid ja 

elundkonnad. 

Elundkondade ülesanded ja nende seos 

tervislike eluviisidega. 

Organismi terviklikkus.  

Väliskeskkonna mõju inimese 

organismile. 

Inimese võrdlus selgroogsete 

loomadega.  

Taimede, loomade, seente ja 

mikroorganismide tähtsus inimese 

elus. 

Inimese põlvnemine.  

 

Põhimõisted: elund, elundkond, nahk, lihased, luustik, süda, veresoon, arter, veen, kopsud, 

maks, magu, soolestik, meeleelundid, närvid, peaaju, seljaaju, munandid, munasarjad, 

emakas, viljastumine, näärmed, neerud, imetaja. 

Praktilised tööd:  

1) tutvumine inimkeha ehitust tutvustavate video- ja veebimaterjalidega. 

2) elundi mudeli valmistamine ja/või talitluse uurimine; 

3) praktiline töö inimese elundite talituse uurimiseks; 

4) ülevaate koostamine inimese seosest ühe taime-, looma-, seeneliigi või bakterirühmaga; 

5) menüü analüüsimine või koostamine lähtudes tervisliku toitumise põhimõtetest.  

 

Teema olulisus: 

Teema on väga oluline, kuna aitab õpilastel mõista tervislike eluviiside vajalikkust. Teades, 

kuidas keha töötab, on võimalik paremini hoolitseda oma tervise eest ja mõista, miks on 

oluline süüa mitmekesiselt ja harrastada liikumist. Õppides, kuidas erinevad elundid ning 

elundkonnad toimivad, võimaldab mõista, kuidas meie eluviisid mõjutavad meie tervist. 

Teema käigus õpivad õpilased, kuidas inimene on arenenud, kuidas me kõik oleme osa 

suuremast ökosüsteemist ning kui vajalik on säilitada ökosüsteemide tasakaal.  

 

 

 



5. klass 

Teema: Vesi. Veekogu kui uurimisobjekt. 

Õpitulemused:  

1) leiab infot objektide ja nähtuste kohta, 

hindab info usaldusväärsust õpetaja abiga, 

koostab ja  esitab valitud teemal ülevaateid 

(kodukoha järv/jõgi,  looduskaitsealune 

liik/objekt, pindpinevus jms);  

2) sõnastab koos 

kaaslastega loodusteadusliku 

uurimisküsimuse või hüpoteesi, kavandab 

ja  teeb uurimuse kodukoha veekogu kohta, 

kogub ja vormistab andmeid  ning esitleb 

uurimistulemusi;   

3) kasutab uurimiseks ja andmete 

kogumiseks tehnilisi abivahendeid (nt 

mikroskoop,  digitaalsed andurid, luup); 

kasutab katseid tehes turvalisi töövõtteid;  

4) pakub võimalusi, kuidas suurendada 

katsetulemuste usaldusväärsust, leiab 

katses  mõjuteguri;  

5) arutleb looduse uurimise vajalikkuse üle; 

toob näiteid, kuidas teadlased  koguvad 

tõendusmaterjali;  

6) iseloomustab katsete põhjal vee omadusi; 

seostab need looduses  toimuvate 

protsessidega 

7) mõõdab aine massi ja vedeliku ruumala 

ning valmistab lahust;  

8) kirjeldab ja võrdleb jõe ja järve 

elutingimusi,  teab nende tüüpilisemaid 

liike; 

9) kasutab liikide tundmaõppimiseks 

määrajaid;  

10) selgitab keskkonnatingimuste mõju 

elusorganismidele (sh inimesele); 

iseloomustab  taimede ja loomade 

kohastumusi;  

11) koostab jõe ja järve kohta toiduahelaid 

ja toiduvõrke; selgitab 

toitumissuhteid  ökosüsteemides (tootjad, 

tarbijad ja lagundajad);   

Õppesisu: 

Loodusteaduslik uurimus.  

Vesi. Vee omadused (vee olekud ja nende 

muutumine, 

tihedus,  märgamine, soojuspaisumine, vesi 

kui lahusti). 

Jõgi ja järv elukeskkonnana. 

Jõgi ja selle osad. Vee voolamine jões. 

Veetaseme kõikumine jões ja vee ringlemine 

järves. 

Toitainete sisaldus järvede vees.  

Taimede ja loomade kohastumine eluks 

vees.  

Toiduahelate ja toiduvõrgustike 

moodustumine tootjatest, tarbijatest ning 

lagundajatest. 

Eesti jõed ja järved, nende paiknemine. 

 



12) leiab kaardilt Eesti suuremad jõed, 

järved ning  kirjeldab nende asendit. 

 

Põhimõisted: aine, aine olek, tihedus, aurumine, veeldumine, tahkumine, sulamine, 

soojuspaisumine, märgamine, jõesäng, suue, lähe, peajõgi, lisajõgi, jõestik, voolukiirus, 

kärestik, juga, suurvesi, madalvesi, tootjad, tarbijad, lagundajad, toiduahel, toiduvõrgustik, 

hõljum, vetikas, kaldataim, veetaimed, röövkala.   

Praktilised tööd: 

1) loodusteaduslik uurimus kodukoha veekogu näitel: uurimisküsimuse või hüpoteesi 

sõnastamine, andmete kogumine ja vormistamine  ning tulemuste  esitamine; 

2) kahe Eesti jõe või järve võrdlemine kaardi ning teiste infoallikate põhjal; 

3) veeorganismide määramine määrajate abil; 

4) tutvumine eluslooduse häältega, kasutades audiovisuaalseid materjale; 

5) vee omaduste uurimine (vee oleku muutumine, vee paisumine jäätumisel, vee liikumine 

soojendamisel, soojuspaisumine, märgamine, kapillaarsus, erinevate ainete lahustuvuse 

uurimine vees). 

 

Teema olulisus:  

Loodusteaduslikku meetodit kasutades veekogude ja vee omaduste uurimisel kujundatakse 

avastuste tegemiseks vajalikke oskusi ning õpitakse vormistama ja esitama 

uurimistulemusi. Seeläbi kujuneb arusaam looduse uurimise vajalikkusest. 

Uurimistulemuste vormistamisel õpitakse kasutama sobivaid arvutiprogramme. 

Vee omaduste ja vee kui elukeskkonna põhiomaduste omandamisel seostatakse õpitu 

looduses toimuvate protsessidega ning mõistetakse taimede ja loomade kohastumisi eluks 

erinevates veekogudes. Eesti mageveekogude ja nendega seotud organismide 

tundmaõppimisel, toiduvõrgustike ja toiduahelate koostamisel mõistetakse iga organismi ja 

elurikkuse tähtsust ökosüsteemides. Kujuneb teadlikkus loodushoiu küsimustes ja oskus 

rakendada loodusteaduslikke teadmisi ja oskusi igapäevaelu probleeme lahendades.  Teema 

seostub läbiva teemaga - keskkond ja jätkusuutlik areng. 

Jõgede ja järvede tundmaõppimisel, kaardilt leidmisel ning nende asendi kirjeldamisel 

kujuneb arusaam Eesti elupaikade mitmekesisusest. 

 

Teema: Vee kasutamine 

Õpitulemused:  

1) koostab loodusteadusliku mudeli veeringe 

selgitamiseks;  

2) selgitab, kuidas kujuneb põhjavesi, ning 

põhjendab selle kaitsmise vajadust; 

kirjeldab  joogivee saamise võimalusi;  

3) kavandab ja teeb koos kaaslastega vee 

puhastamise katseid; kasutab katseid tehes turvalisi 

töövõtteid;  

Õppesisu:  

Veeringe. 

Põhjavesi ja allikad.  

Vee kasutamine. Joogivesi. 

Vee reostumine ja kaitse. 

Vee puhastamine. 

Kalapüük ja -kasvatus. 

 



4) pakub võimalusi, kuidas suurendada 

katsetulemuste usaldusväärsust, leiab 

katses  mõjuteguri;  

5) leiab infot objektide ja nähtuste kohta, hindab info 

usaldusväärsust õpetaja abiga, koostab ja  esitab 

valitud teemal ülevaateid (kodukoha veekogu kaitse, 

allikad,  kalavarud, looduskaitsealune liik/objekt jm) 

;  

6) selgitab keskkonnatingimuste mõju 

elusorganismidele (sh inimesele);  

7) analüüsib oma pere veetarbimist ja  teeb 

ettepanekuid vee säästmiseks;  

 

Põhimõisted:  

 põhjavesi, kapillaarsus, allikas, joogivesi, setitamine, sõelumine, filtrimine, puhas 

aine, segu.  

 

Praktilised tööd:  

1) erinevate omadustega looduslike vete võrdlemine; 

2) vee liikumise uurimine  erinevates pinnastes; 

3) vee puhastamine erinevatel viisidel; 

4) veekasutuse uurimine kodus või koolis.  

 

Teema olulisus:  

Vee kasutamise teemat käsitledes kujuneb arusaam vee kui väga olulise loodusvara 

säästliku kasutamise vajalikkusest, kaitse võimalustest ja kujuneb valmidus vee 

säästmiseks.  Vee kasutamise uurimisel loodusteaduslikku meetodit kasutades arenevad 

uurimisoskused ning õpitakse vormistama ja esitama uurimistulemusi. Seeläbi kujuneb 

arusaam looduse uurimise vajalikkusest ja oskus loodusteaduslikke teadmisi kasutada 

igapäevaelu probleeme lahendades. Erinevate elukutsetega tutvumine teema õppimise 

käigus arendab karjääriteadlikkust, millele annab omakorda lisaväärtuse üldpädevuste 

omandamine. Teema annab võimaluse paljude läbivate teemade käsitlemiseks 

(näit teabekeskkond, keskkond ja jätkusuutlik areng, väärtused ja kõlblus). 

 

Teema: Õhk 

Õpitulemused:  

1) iseloomustab katsete põhjal õhu koostist ning 

omadusi; seostab need looduses toimuvate 

protsessidega;  

2) kasutab uurimiseks ja andmete kogumiseks 

tehnilisi abivahendeid, sh   digitaalsed andurid, 

kasutab katseid tehes turvalisi töövõtteid;  

Õppesisu:  

Õhk. Õhu tähtsus. Õhu koostis ja 

omadused. Õhutemperatuur ja selle 

mõõtmine. Õhutemperatuuri ööpäevane 

muutumine. Õhu liikumine ja tuul. Kuiv 

ja niiske õhk. Pilved ja sademed. 

Sademete mõõtmine. Ilm ja 

ilmaennustus. 



3)  leiab infot ilma kohta, teostab 

ilmavaatlusi ning esitleb uurimistulemusi;   

4) mõõdab õhutemperatuuri, hindab pilvisust ja 

tuule kiirust ning määrab pilvetüüpe ja tuule 

suunda;   

5) võrdleb ilmaandmete kaardi põhjal ilma Eesti 

eri osades ning iseloomustab jooniste 

põhjal  õhutemperatuuri, sademete hulka ja tuule 

suunda;  

6) pakub võimalusi, kuidas suurendada 

katsetulemuste usaldusväärsust, leiab katses 

mõjuteguri;  

7) arutleb ilma uurimise vajalikkuse üle; toob 

näiteid, kuidas teadlased  koguvad 

tõendusmaterjali;  

8) seostab hapniku ja süsihappegaasi põlemise, 

kõdunemise, hingamise ning fotosünteesiga;  

9) selgitab keskkonnatingimuste mõju 

elusorganismidele (sh inimesele); 

iseloomustab  taimede ja loomade kohastumusi. 

 

Õhk elukeskkonnana 

Hapniku tähtsus looduslikes 

protsessides: hingamine, põlemine ja 

kõdunemine. Organismide kohastumine 

õhkkeskkonnaga. Tolmlemine. 

 

Põhimõisted:  

õhkkond, õhk, hapnik, süsihappegaas, lämmastik, tuul, tuule kiirus, tuule 

suund,  kondenseerumine, pilved, sademed, ilm, hingamine, põlemine, kõdunemine, 

tolmlemine. 

 

Praktilised tööd:  

1) õhu omaduste uurimine: küünla põlemine suletud anumas; õhu kokkusurutavus; õhu 

ruumala muutumine soojenemisel ja jahutamisel; veeauru kondenseerumine; 

2) temperatuuri mõõtmine, pilvisuse ja tuule suuna määramine ning tuule kiiruse 

hindamine; 

3) erinevate Eesti piirkondade ilma võrdlemine ilmaandmete kaartide järgi. 

 

Teema olulisus:  

Õhu teema annab ülevaate õhu koostisest ja õpilased omandavad katsete käigus õhu 

omaduste seosed igapäevaelu probleemidega. Katsete läbiviimine ja järelduste 

tegemine  arendab üldoskusi ja teadmisi tuleohutusest. Teema õppimisega kujundatakse 

esmane arusaam rohepöördest ning arenevad keskkonnaalased väärtused. Õpitakse mõistma 

kliima soojenemist ja selle mõju kui globaalprobleemi.  Seega  seostub õhu teema läbiva 

teemaga- keskkond ja jätkusuutlik areng.  Teema annab esialgse ülevaate fotosünteesist ja 

aineringest kui meie planeedi fundamentaalsetest protsessidest. Samuti õpitakse mõistma 

kohastumisi eluks õhkkeskkonnas. Õpiprotsessis on võimalus arendada uurimistöö oskusi 

õhu koostise uurimisel. Ilma alateema arendab vaatlusoskusi ja põhjus- tagajärg seoste 

loomist. Kliimaga seonduv on tähtis igapäevaelus, õpitakse kasutama kliima- ja ilmakaarti. 



 

Teema: Asula 

Õpitulemused:  

1) leiab infot koduasula elukeskkonna kohta, 

hindab info usaldusväärsust õpetaja abiga, 

koostab ja esitab ülevaate;  

2) leiab kaardilt Eesti maakonnakeskused 

ning  kirjeldab nende asendit;  

3) teab asula tüüpilisemaid liike, koostab 

toiduahelaid ja toiduvõrke;   

4) selgitab keskkonnatingimuste mõju 

elusorganismidele (sh inimesele);  

5) hindab koduasula elutingimusi ja 

keskkonnaseisundit (vesi, õhk, valgus, müra, 

jäätmed, inimkaaslejad loomad); teeb 

ettepanekuid kodukoha keskkonnaseisundi 

parandamiseks;  

6) selgitab vee-, kanalisatsiooni- või 

energiasüsteemide toimimist koduasulas; 

7) kavandab koduasula rohe- või puhkeala, 

plaanib tulevikuasula vms;   

8) võrdleb katsete põhjal heli levimist erinevates 

materjalides; seostab heli kõrguse 

võnkumise  sagedusega;  

9) analüüsib oma pere vee- või energiatarbimist 

ja hindab nende mõju  keskkonnale; teeb 

ettepanekuid vee, energia ning materjalide 

säästmiseks;  

10) hindab inimtegevuse mõju asulale, arutleb 

selle tähtsuse ning kaitsmise vajaduse üle;  

11) seostab asula uurimise, kaitse ja 

majandamise nendes valdkondades tegelevate 

elukutsetega.  

 

Õppesisu:  

Koduasula elukeskkond. 

Elutingimused maa-asulas ja linnas. 

Eesti linnad. 

Taimed ja loomad asulas. 

Keskkonnatingimused ja tervishoid. 

Valgusreostus. 

Heli levimine ja müra. 

Tuulekoridorid.  Jäätmed. 

Rohe- ja liikumisalad asulates. 

Linnaruum tulevikus. 

 

Põhimõisted:  

Elukeskkond, valgusreostus, müra, võnkumine, parasiit, inimkaasleja loom, haljastus, 

tehiskeskkond. 

 

Praktilised tööd:  

1) oma kodukohta tutvustava ülevaate koostamine (sh mis on aja jooksul muutunud); 

2) õppekäik asula elustikuga tutvumiseks;  



3) kodukoha ettevõtte keskkonnamõju uurimine või ülevaate koostamine ja esitamine 

valitud digikeskkonnas kodukoha ühest keskkonnaprobleemist;  

4) heli kõrguse ja võnkumise sageduse vahelise seose uurimine (N: joonlaua abil); 

5) lihtsa muusikainstrumendi valmistamine heli levimise uurimiseks; 

6) materjalide heliisolatsioonivõime uurimine; 

7) koduasula keskkonnaseisundi uurimine (sh samblike esinemise põhjal); 

 

Teema olulisus: 

Teemat õppides saab ülevaate oma koduasulast, õppides märkama ja leidma seoseid, et 

tekiks huvi ja valmidus olla kaasatud ning ette võtta midagi oma koduasula paremaks 

muutmiseks. Seega on teemal oluline roll maailmahariduse kujunemisel. Kujuneb arusaam, 

et koduasula on jätkusuutlik, kui on turvaline ja puhas elukeskkond. Koduasula looduse 

mitmekesisuse tundmaõppimisel mõistetakse selle tähtsust ja looduslike alade säilitamise 

vajalikkust asulates. Keskkonnatingimuste uurimine asulas annab võimaluse kujundada 

keskkonnasõbralikke käitumis- ja tarbimisharjumusi ning suureneb keskkonnateadlikkus ja 

seeläbi  eetiliselt vastutustundlik käitumine. Katseid läbi viies ja keskkonnatingimusi 

uurides arenevad üldpädevused -sh töötamine rühmas.  

Loodusteaduslikku meetodit kasutades keskkonnatingimuste uurimisel arenevad 

uurimusliku töö oskused.  Uurimistulemuste vormistamisel õpitakse kasutama sobilikke 

arvutiprogramme.  Teema annab võimaluse paljude läbivate teemade käsitlemiseks (näit 

teabekeskkond, keskkond ja jätkusuutlik areng, väärtused ja kõlblus). 

 

Teema: Soo 

Õpitulemused: 

1) leiab infot objektide ja nähtuste kohta, hindab 

info usaldusväärsust õpetaja abiga, koostab 

ja  esitab valitud teemal ülevaateid 

(looduskaitsealune liik, looduskaitseala, turba 

kasutamine jms); 

2) leiab kaardilt  Eesti  suuremad  sood;   

3) selgitab soode kujunemist ja arengut ning 

põhjendab soode rohkust Eestis; 

4) nimetab soos enamlevinud liike, iseloomustab 

nende kohastumusi soos;  

5) kasutab liikide tundmaõppimiseks määrajaid;  

6) koostab soo kohta toiduahelaid ja toiduvõrke; 

selgitab toitumissuhteid soos (tootjad, tarbijad ja 

lagundajad);   

7) hindab inimtegevuse mõju soo kooslustele, 

arutleb soo tähtsuse ning kaitsmise vajaduse üle;  

Õppesisu:  

Soode teke ja paiknemine. 

Soode areng: madalsoo ja raba. 

Turba tekkimine. 

Soo elukeskkonnana.  

Elutingimused soos. 

Soode elustik. 

Soode tähtsus. Turba kasutamine. 

 



8) seostab looduse uurimise, koosluste kaitse ja 

majandamise nendes valdkondades 

tegelevate  elukutsetega.  

 

Põhimõisted: madalsoo, raba, älves, laugas, turbasammal, turvas. 

Praktilised tööd: 1) sookoosluse uurimine õppekäigu, mudelite või veebimaterjalide 

põhjal; 2) turbasambla omaduste uurimine; 3) kollektsiooni või fotoseeria koostamine 

õppeekskursioonil, selle esitamine valitud digikeskkonnas. 

Teema olulisus: Teema omandamisel mõistab õpilane soo, kui Eestile väga olulise 

ökosüsteemi nii ökoloogilist kui ka majanduslikku tähtsust. Teema sobib hästi vaatlus- ja 

uurimuslike oskuste arendamiseks. Sookooslustesse on küllaltki kerge pääseda 

õppekäikudele enamustest Eesti piirkondades, kus õpilased õpivad väärtustama eluslooduse 

mitmekesisust, aga ka looduses liikumise vajalikkust ja tähtsust. Uurimuslike ülesannete 

lahendamine aitab kaasa teaduspõhise mõtteviisi arendamisele. Teema seostamine 

igapäevaeluga (kasvuturvas, turbakosmeetika, puhkemaastik) ja majandustegevusega Eestis 

(äri- ja ekspordivõimalused, uued töökohad) aitavad luua seoseid õpituga. Soo teema 

omandamisel areneb õpilasel arusaam märgalade osast kliimamuutuste kontekstis. Soo 

teema käsitlemisel õpib õpilane tundma Eesti maastikulist mitmekesisust ja õpib mõistma 

selle põhjusi. Elutingimuste õppimisel õpitakse tundma soo elustiku kohastumusi ja 

kujuneb arusaam nii elustiku kui ka maastikulise mitmekesisuse tähtsusest ja selle kaitse 

vajalikkusest. Teema annab võimaluse paljude läbivate teemade käsitlemiseks (näiteks 

teabekeskkond, keskkond ja jätkusuutlik areng, väärtused ja kõlblus). 

 

6. klass 

Teema: Muld. Aed ja põld 

Õpitulemused:  

Õpilane: 

1) kavandab õpetaja juhendamisel lihtsamaid 

praktilisi töid, sõnastab uurimisküsimusi ja kontrollib 

hüpoteese, järgides ohutusnõudeid ning valides 

sobilikud mõõtevahendid; analüüsib andmeid, teeb 

järeldusi ja esitab uurimistulemusi; 

2) kirjeldab ja võrdleb erinevaid mullaproove ning 

nimetab mulla koostisosi; 

3) iseloomustab katsete põhjal mulla koostist ja 

omadusi; seostab need looduses toimuvate 

protsessidega; 

4) selgitab mulla kujunemist ja selle tähtsust 

looduses; 

5) kirjeldab mullaelustikku ning mullaorganismide 

seoseid; 

6) seostab hapniku ja süsihappegaasi kõdunemise, 

hingamise ja fotosünteesiga; toob näiteid  ainete 

ringkäigu kohta looduses;  

Õppesisu: 

Muld elukeskkonnana 

Mulla koostis. 

Muldade teke ja areng. 

Mullaorganismid. 

Aineringe. 

Mulla osa kooslustes. Mullakaeve. 

Vee liikumine mullas. Kapillaarsus. 

Aed ja põld elukeskkonnana 

Mulla viljakus. 

Aed kui kooslus. 

Fotosüntees. 

Aiataimed. Viljapuuaed, 

juurviljaaed ja iluaed. 

Põld kui kooslus. 



7) kirjeldab ja võrdleb põllu/aia elutingimusi, teab 

nende tüüpilisemaid liike; 

8) toob näiteid põllukultuuride saagikust mõjutavate 

tegurite, muldade kahjustumise põhjuste ning 

tagajärgede kohta; 

9) hindab inimtegevuse mõju aia/põllu kooslustele, 

arutleb nende tähtsuse ning muldade kaitsmise 

vajaduse üle;  

10) seostab looduse uurimise ja koosluste 

majandamise nendes valdkondades tegelevate 

elukutsetega. 

 

Keemilise tõrje mõju loodusele. 

Mahepõllundus. 

Inimtegevuse mõju mullale. Mulla 

reostumine ja hävimine. 

Mulla kaitse. 

 

Põhimõisted: muld, kivimite murenemine, mulla tahke osa, mullasõmerad, mullaõhk, 

mullavesi, huumus, huumushorisont, liivmuld, savimuld, fotosüntees, kõdunemine, väetis, 

viljavaheldus, liblikõielised, mügarbakterid, sümbioos, kultuurtaim, umbrohi, kahjurid, 

taimehaigused, keemiline tõrje, biotõrje, ökomärgis, köögivili, puuvili, liik, sort, 

maitsetaim, ravimtaim, iluaed.  

Praktilised tööd:   

1) mullaproovide võtmine, kirjeldamine, mulla ja turba võrdlemine; 

2) komposti tekkimise uurimine; 

3) vee- ja õhusisalduse kindlakstegemine mullas; 

4) erinevate pinnasetüüpide (turvas, muld, liiv) vee sidumisvõime uurimine; 

5) mullakaeve kirjeldamine ühe õpitava koosluse (aia, põllu, metsa või niidu) näitel; 

6) ühe aia- või põllutaimega seotud elustiku uurimine; 

7) uurimus põllusaaduste (sh loomakasvatussaaduse) osast igapäevases menüüs ning nende 

töötlemisest toiduaineks; 

8) ühe põllumajandussaaduse olelusringi uurimine. 

 

Teema olulisus: Muld on loodusvara, mille kadu on maailmas suureks probleemiks. 

Teemat õppides saavad õpilased ettekujutuse mulla koostisest mullaproovide kirjeldamise 

ja võrdlemise kaudu. Praktiliste töödega (mulla vee- ja õhusisalduse määramine) 

kinnistatakse oskust püstitada hüpoteese, neid katseliselt tõestada ja katsetest kokkuvõtet 

teha. Mullakaeve vaatlemine aitab saada ettekujutust mulla ehitusest ja arengust ning mulla 

ja taimkatte vahelistest seostest. Mullaorganisme ja nende elutegevust õpitakse seostama 

mullas toimuvate laguprotsessidega ning aineringega. Rõhutatakse mullatekke pikaajalisust 

ning muldade kaitse vajadust. 

Aia ja põllu teema on seotud inimese igapäevase toidulauaga. Õpitakse tundma tüüpilisi 

põllu- ja aiataimi, seostatakse taimede kasvutingimusi ja toidu kvaliteeti. Arendatakse 

ilumeelt, väärtustatakse koduümbruse heakorda. Vaadeldakse loodus- ja tehiskeskkonna 

vahekorda. 

 

Teema: Mets 

Õpitulemused: Õppesisu: 



Õpilane: 

1) kirjeldab metsakoosluse elutingimusi, teab selle 

tüüpilisemaid liike; 

2) võrdleb metsakooslusi õpitud metsatüüpide näitel; 

3) koostab metsakoosluste kohta toiduahelaid ja 

toiduvõrke; selgitab toitumissuhteid metsas (tootjad, 

tarbijad ja lagundajad);  

4) seostab looduse uurimise, metsa kaitse ja 

majandamise nendes valdkondades tegelevate 

elukutsetega. 

 

Elutingimused metsas. 

Mets kui elukooslus. 

Metsarinded. 

Nõmme-, palu-, laane- ja 

salumets. 

Eesti metsade iseloomulikud 

liigid, nendevahelised seosed. 

Eesti metsad, nende tähtsus ja 

kasutamine. 

Puidu töötlemine. 

Metsade kaitse. 

 

Põhimõisted:  põlismets, loodusmets, majandusmets, jahiulukid, sõralised, tippkiskja, 

metsarinded, metsatüübid: nõmmemets, palumets, salumets, laanemets; ökosüsteem. 

Praktilised tööd:  

1) tutvumine metsa kui koosluse ja selle elustikuga (võimalusel õppekäik); 

2) Eesti metsade valdavate puuliikide võrdlemine, kasutades näidisobjekte või 

õppematerjale; 

3) uurimus: mets igapäevaelus / metsaga seotud tarbeesemed; 

4) loomade tegutsemisjälgede uurimine; 

5) ökosüsteemi uurimine mudelite abil. 

 

Teema olulisus: Tutvutakse metsa kui elukoosluse iseärasustega, käsitletakse erinevaid 

metsatüüpe, lähtudes bioloogilisest ja majanduslikust aspektist. Metsa näitel käsitletakse 

ökosüsteemi mõistet. Õpitakse tundma Eesti metsade tuntumaid taime- ja loomaliike ning 

koostama metsa kui ökosüsteemi teoreetilist toiduvõrgustikku ja üksikuid toiduahelaid. 

Uuritakse metsade kasutamist, inimmõju metsale ning tutvutakse metsade tähtsuse ja 

kaitsega.  

 

Teema: Läänemeri 

Õpitulemused:  

Õpilane: 

1) selgitab Läänemere vähese soolsuse põhjuseid 

ning Läänemere mõju Eesti ilmastikule; 

2) kirjeldab ja võrdleb veekogu elutingimusi, teab 

tüüpilisemaid liike; 

3) hindab inimtegevuse mõju Läänemerele, arutleb 

mere tähtsuse ning kaitsmise vajaduse üle;  

4) seostab looduse uurimise, veekogude kaitse ja 

majandamise nendes valdkondades tegelevate 

elukutsetega; 

Õppesisu:  

Merevee omadused. 

Läänemere asend ja ümbritsevad 

riigid, suuremad lahed, väinad, 

saared, poolsaared. 

Läänemere mõju ilmastikule. 

Läänemere rannik. 

Elutingimused Läänemeres. 

Tootjad, tarbijad ja lagundajad. 

Toitumissuhted ökosüsteemis. 



5) leiab kaardilt Läänemere äärsed riigid, 

looduskaitsealad, lahed, väinad, poolsaared, saared, 

kirjeldab nende asendit. 

 

Meres, rannikul, ja saartel elavad 

liigid ning nendevahelised seosed. 

Meri ja inimtegevus, rannaasustus. 

Läänemere reostumine ja kaitse. 

 
 

Mõisted: vee soolsus, lahus, lahusti, lahustunud aine, riimvesi, rannajoon, laug- ja 

järskrannik, rohevetikad, pruunvetikad, punavetikad, põhjaloomastik, siirdekala, 

rannikulinnud, mikroplast. 

Praktilised tööd:  

1) erineva soolsusega lahuste valmistamine, et võrrelda Läänemere ja maailmamere 

soolsust; merevee aurustamine; 

2) Läänemere kaardi joonistamine mälu järgi (kujutluskaart); 

3) nafta- ja plastireostuse mõju uurimine elustikule; naftareostuse likvideerimise katse; 

4) Läänemere probleemide analüüsimine etteantud situatsioonides. 

 

Teema olulisus: Teema piires käsitletakse mere-, ranniku- ja saareelustikku, organismide 

omavahelisi suhteid Läänemeres ja kaldaaladel ning toiduahelaid. Õpitakse tundma 

Läänemere peamisi pinnavorme laug- ja järskrannikul, näitama kaardil Läänemere 

tähtsamaid poolsaari, lahtesid, väinu ja saari. Omandatakse teadmised inimtegevuse mõjust 

Läänemerele ja rannakooslustele, räägitakse Läänemere saastumise põhjustest. Tutvutakse 

olulisemate saasteainete mõjuga organismidele ja Läänemere kaitsevõimalustega. 

Teema: Eesti loodusvarad 

Õpitulemused:  

Õpilane: 

1) võrdleb olmes kasutatavate materjalide omadusi 

ning seostab need kasutusaladega; 

2) teeb ettepanekuid vee, energia ja materjalide 

säästmiseks;  

3) põhjendab olmejäätmete sortimise ja töötlemise 

vajadust ning sordib olmeprügi; 

4) teeb ettepanekuid kodukoha keskkonnaseisundi 

parandamiseks; osaleb sellesuunalistes tegevustes; 

5) hindab taastuvenergia tootmise ja kasutamise 

võimalusi oma kodukohas; 

6) arutleb taastuvate ja taastumatute loodusvarade 

kasutamise ning Eesti keskkonnaprobleemide üle ja 

pakub välja nende lahendamise võimalusi;  

7) koostab ammendunud karjääri kasutuskõlblikuks 

keskkonnaks muutmise kavandi. 

 

Õppesisu: 

Eesti loodusvarad, nende 

kasutamine ja kaitse. 

Loodusvarad energiaallikatena. 

Eesti maavarad, nende 

kaevandamine ja kasutamine. 

Kaevanduste ja karjääride 

kasutamisega seotud 

keskkonnaprobleemid. Kestlik 

areng. 

 



Põhimõisted: loodusvarad, taastuvad ja taastumatud loodusvarad, maavarad, setted, 

kivimid, lubjakivi, graniit, põlevkivi, karjäär, maa-alune kaevandus, soojus-, tuule-, 

päikese-, vee-  ja elektrienergia, kestlik areng. 

Praktilised tööd:  

1) Eesti kivimite ja setete määramine, nende seostamine kasutusaladega; 

2) individuaalse tegevuskava koostamine keskkonnahoidlikuks käitumiseks, nt vee- või 

energiatarbimise analüüsi, prügi sorteerimise vms kaudu; 

3) ammendunud karjääri kasutuskõlblikuks keskkonnaks muutmise kavandi koostamine. 

 

Teema olulisus: Teemat õppides tutvutakse inimese poolt kasutatavate loodusressurssidega 

ja tähtsustatakse nende säästva tarbimise vajadust. Tutvutakse Eesti maavaradega, kuid 

põhjalikumalt süvenetakse kodumaakonna või lähema ümbruse loodusvarade kasutamisse. 

Õpitakse planeerima, läbi viima ja analüüsima uurimust energiatarbimise, prügi 

sorteerimise, vee säästliku kasutamise vms näitel. 

Loodus- ja keskkonnakaitse Eestis 

Õpitulemused:  

Õpilane: 

1) saab aru inimtegevuse ja keskkonna vahelistest 

seostest kodukohas ning Eestis; 

2) põhjendab loodus- ja keskkonnakaitse 

vajalikkust; 

3) leiab eri allikatest loodusteaduslikku teavet 

ning arutleb infoallika usaldusväärsuse üle; 

4) oskab vastandada teaduslikku ja 

mitteteaduslikku seletust; 

5) kirjeldab niidu elutingimusi ja teab 

tüüpilisemaid liike; 

6) leiab kaardilt looduskaitsealad, kirjeldab nende 

asendit; 

7) võrdleb koosluste (veekogu, soo, mets, niit, 

põld/aed, asula) elutingimusi, hindab 

inimtegevuse mõju kooslustele, arutleb nende 

tähtsuse ning kaitsmise vajaduse üle. 

 

Õppesisu: 

Looduskaitse. 

Elurikkus. 

Puisniit. Pärandkooslus. 

Keskkonnakaitse. 

Kaitsealused üksikobjektid. 

Kaitsealad: looduskaitsealad, 

rahvuspargid, maastikukaitsealad. 

 

Põhimõisted: looduskaitse, elurikkus, puisniit, pärandkooslus, keskkonnakaitse, 

kaitsealused üksikobjektid, kaitsealad: looduskaitsealad, rahvuspargid, maastikukaitsealad. 

Praktilised tööd:  

1) individuaalse tegevuskava koostamine keskkonnahoidlikuks käitumiseks õppekäigul; 

2) õppekäik kaitsealale või metsa-, soo-, niidukoosluse tundmaõppimiseks; 

3) ülevaate koostamine ühe kaitsealuse liigi, objekti või kaitseala kohta; 

4) tutvumine niidu kui koosluse elustikuga; herbaariumi koostamine niidutaimedest; 



5) koosluste elutingimuste võrdlemine kodukoha või õppekäikudel külastatud kohtade 

näitel. 

 

Teema olulisus: Teema võtab kokku seni õpitud elukeskkondade tähtsuse ja kaitse 

vajaduse. Aitab mõtestada looduse iseväärtust. Keskkonnahoidlikku käitumist kujundatakse 

õpilaste enda käitumist analüüsides. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


